Дело № 1-18/2025 (48RS0003-01-2024-003838-61)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Липецк 30 января 2025 года

Правобережный районный суд г. Липецка в составе:

председательствующего судьи Мещеряковой И.В., 

при секретарях Пшунетовой Д.Н., Чименевой А.В., 

с участием государственных обвинителей Кирьяновой А.А., Щукиной А.А., 

ФИО1,

подсудимого ФИО3, 

его защитника – адвоката Попова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, детей не имеющего, с основным общим образованием, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 (3 преступления), ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО3 совершил три покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), организованной группой, в значительном размере; одно покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступления им совершены в г. Липецке при следующих обстоятельствах.

Не позднее 20 часов 18.06.2023 года неустановленные лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Российской Федерации, в том числе Липецкой области, организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») наркотических средств, в том числе наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которой и руководили.

Структура организованной группы состояла из создавших и руководивших ею организаторов и руководителей, а также иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на «операторов» и «закладчиков».

Неустановленными лицами - организаторами и руководителями организованной группы, положен в основу совершения преступлений бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем производства «закладок» (тайников), с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств, и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства, в качестве оплаты противоправных действий соучастников.

Неустановленные организаторы и руководители организованной группы, взяли на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть его структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности, по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений;

- по совершению действий, в том числе с использованием сети «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед участниками организованной группы в частности: осуществление подбора и вербовки участников организованной группы, определяя им преступные роли и обязанности, обеспечивая их материально-техническими и финансовыми средствами, разъясняя разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации;

- по общему руководству организованной группой и по поддержанию связей между ее участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений, через соответствующие программы персональной связи в сети «Интернет»;

- по созданию интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) в сети «Интернет» для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Липецкой области, лицам, пожелавшим их приобрести;

- распределения денежных средств, полученных от преступной деятельности между участниками организованной группы, путем их перевода в виде криптовалюты в сети «Интернет».

При этом неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные лица, так называемые «операторы», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения в чате интернет- магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) в сети «Интернет», а также в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет», осуществляли следующие функции:

- подбор и вербовку новых участников организованной группы, так называемых «закладчиков»;

- детальный инструктаж «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в «закладки» (тайники), по выполнению ими своих обязанностей;

- координация деятельности «закладчиков»: определение вида и количества наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в «закладки» (тайники) в определенных городах Российской Федерации, в том числе на территории города Липецка и Липецкой области, получение от «закладчиков» сообщений с адресами и описаниями местонахождения «закладок» (тайников) с наркотическими средствами;

- осуществление связи с приобретателями наркотических средств, сообщение им, после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств, местонахождения «закладок» (тайников) с наркотическими средствами;

- распределение прибыли, полученной от незаконного сбыта наркотических средств, путем расчета и перечисления денежных средств участникам организованной группы в виде криптовалюты в сети «Интернет».

Неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников ФИО3, а впоследствии и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее Лицо №1), и иные неустановленные лица, так называемые «закладчики».

Указанные лица за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через электронную программу персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет», осуществляли функции:

- получения бесконтактным способом через «закладки» (тайники) крупных партий наркотических средств, информация о которых им предоставлялась «операторами»;

- непосредственного хранения наркотических средств при себе и по месту жительства, расфасовки и размещения наркотических средств в «закладках» (тайниках) для приобретателей, с последующей передачей «операторам» информации с описанием и фотографиями их местонахождения.

Так, неустановленные организаторы и руководители организованной группы в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 18.06.2023 года, для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории города Липецка и Липецкой области в сети «Интернет», создали интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>).

В период незаконной деятельности организованной группы, а именно в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, неустановленными организаторами и руководителями организованной группы, в целях осуществления своего преступного замысла, были подобраны следующие участники:

- «операторы» - неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет» под никами: 

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>»;

- «закладчики» - ФИО3 и Лицо №1, использовавшие в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет» ник «Art Swer» («Арт Свир»), имя пользователя «@trych2», номер телефона №.

Так, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 18.06.2023 года, неустановленный участник организованной группы - «оператор», зарегистрировавшийся в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>, имя пользователя 

<

данные изъяты>», действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории города Липецка и Липецкой области Российской Федерации, подыскал в Липецкой области в качестве участника организованной группы с функциями «закладчика» ФИО3, которому в ходе переписки в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет», с использованием принадлежащего ФИО3 мобильного телефона марки «Samsung Galaxy А52» («Самсунг Гелекси А52») с установленной в нем сим-картой сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, с возможностью доступа к сети «Интернет», предложил за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы на территории Липецкой области Российской Федерации, в качестве «закладчика» наркотических средств.

ФИО3 18.06.2023 года, в период времени с 20 часов по 23 часа 59 минут, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, посредством переписки в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет», с использованием вышеуказанного средства мобильной связи, согласился с ним, тем самым вошел в состав организованной группы. При этом, 18.06.2023 года, более точное время не установлено, неустановленный участник организованной группы - «оператор», зарегистрировавшийся в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет» под ником: «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», провел с ФИО3 посредством переписки в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет», первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, а также о его обязанностях и форме оплаты его преступной деятельности. ФИО3, в свою очередь, 18.06.2023 года, в период времени с 20 часов по 23 часа 59 минут, приискал ранее знакомого ему Лицо №1 для совместного с ним выполнения обязанностей «закладчика» по незаконному распространению наркотических средств на территории Липецкой области. Лицо №1, осознавая преступный характер предложения ФИО3, 18.06.2023 года в период времени с 20 часов по 23 часа 59 минут, выразил свое согласие на выполнение обязанностей «закладчика», тем самым вошел в состав организованной группы. При этом, 18.06.2023 года в период времени с 20 часов по 23 часа 59 минут ФИО3 провел с Лицом №1 первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, а также о его обязанностях и форме оплаты его преступной деятельности.

Указанная незаконная деятельность организованной группы, с участием неустановленных лиц, являвшихся ее организаторами, руководителями, а также «операторами» - неустановленными следствием лицами, зарегистрировавшимися в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет» под никами: «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», а также с участием в качестве «закладчиков» ФИО3, Лица №1, использовавших в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет» ник «Art Swer» («Арт Свир»), имя пользователя «@trych2», номер телефона +№, продолжалась длительное время, а именно в период с 20 часов 18.06.2023 года до 16 часов 20 минут 03.08.2023 года, то есть до момента, когда пресечена преступная деятельность ФИО3 и Лица №1.

Так, в период времени с 20 часов 18.06.2023 года по 19 часов 31 минуту 14.07.2023 года, более точное время не установлено, ФИО3 и Лицо №1 от неустановленного участника преступной группы - «оператора», зарегистрировавшегося в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», путем переписки в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм»), получили сообщение, содержащее сведения о местонахождении «закладки» (тайника) с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, а также указания о необходимости его последующего незаконного сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, ФИО3 и Лицо №1 в период времени с 20 часов 18.06.2023 года по 19 часов 31 минуту 14.07.2023 года, более точное время не установлено, на неустановленном в ходе следствия участке местности на территории г. Липецка, из «закладки» (тайника) обнаружили и забрали, то есть незаконно приобрели 1 сверток с наркотическим средством - смесью, массой 0,52 грамма, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которую стали незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим ее приобрести.

Далее, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, ФИО3 и Лицо №1, в период времени с 20 часов 18.06.2023 года по 19 часов 31 минуту 14.07.2023 года, более точное время не установлено, на участке местности, расположенном в 7 метрах в северном направлении от подъезда № 3 д. 21 «б» по ул. 40 лет Октября г. Липецка, имеющем географические координаты 52.637813° северной широты, 39.655190° восточной долготы, под осколком асфальта, оборудовали «закладку» (тайник), разместив в нем 1 сверток с наркотическим средством - смесью, массой 0,52 грамма, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

03.08.2023 года примерно в 16 часов 20 минут на участке местности, расположенном в 29 метрах в юго-западном направлении от д. 224 линии № 13 СНТ «Тепличное» г. Липецка, имеющем географические координаты 52.608416° северной широты, 39.450522° восточной долготы, ФИО3 и Лицо №1 задержаны сотрудниками УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. ст. 6.8, 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

14.08.2023 года в период времени с 12 часов по 12 часов 30 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в 7 метрах в северном направлении от подъезда № 3 д. 21 «б» по ул. 40 лет Октября г. Липецка, имеющем географические координаты 52.637813° северной широты, 39.655190° восточной долготы, под осколком асфальта, сотрудниками УМВД России по Липецкой области обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток с наркотическим средством - смесью, массой 0,52 грамма, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Таким образом, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, ФИО3, Лицо № 1 и неустановленные участники организованной группы – «операторы», а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО3 и Лица № 1 в названной организованной группе пресечена и вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Он же, ФИО3 и Лицо № 1 в указанный выше период времени вступили в организованную группу указанным выше способом. 

03.08.2023 года в 11 часов 49 минут ФИО3 и Лицо № 1 от неустановленного участника преступной группы – «оператора», зарегистрировавшегося в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», путем переписки в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм»), получили сообщение, содержащее сведения о местонахождении «закладки» (тайника) с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, а также указания о необходимости его последующего незаконного сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, ФИО3 и Лицо №1 03.08.2023 года в период времени с 11 часов 49 минут до 14 часов 03 минут на участке местности, расположенном в 40 метрах в северо-восточном направлении от магазина «Леруа Мерлен» (ООО «ЛЕ Монлид») по адресу: 

<

...>, имеющем географические координаты 52.599538° северной широты, 39.482306° восточной долготы, из «закладки» (тайника) обнаружили и забрали, то есть незаконно приобрели не менее 3 свертков с наркотическим средством - смесью, общей массой не менее 1,67 грамма, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которую стали незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим ее приобрести.

Далее, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3 и лицо №1 в период времени с 11 часов 49 минут по 14 часов 03 минут 03.08.2023 года, на участке местности, расположенном в 75 метрах в северо-западном направлении от д. 13 линии № 9 СНТ «Тракторостроитель» г. Липецка, имеющем географические координаты 52.61756° северной широты, 34.49319° восточной долготы, под верхним слоем грунта, оборудовали «закладку» (тайник), разместив в нем 1 сверток с наркотическим средством - смесью, массой 0,49 грамма, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Оставшееся наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, не менее чем в 2 свертках, общей массой не менее 1,18 грамма, ФИО3 и Лицо №1 стали хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим ее приобрести.

03.08.2023 года примерно в 16 часов 20 минут на участке местности, расположенном в 29 метрах в юго-западном направлении от д. 224 линии № 13 СНТ «Тепличное» г. Липецка, имеющем географические координаты 52.608416° северной широты, 39.450522° восточной долготы, ФИО3 и Лицо №1 задержаны сотрудниками УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. ст. 6.8, 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

14.08.2023 года в период времени с 10 часов 45 минут по 11 часов 10 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в 75 метрах в северо-западном направлении от д. 13 линии № 9 СНТ «Тракторостроитель» г. Липецка, имеющем географические координаты 52.61756° северной широты, 34.49319° восточной долготы, под верхним слоем грунта, сотрудниками УМВД России по Липецкой области обнаружен и изъят из незаконного оборота 1 сверток с наркотическим средством - смесью, массой 0,49 грамма, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Таким образом, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, ФИО3, Лицо № 1 и неустановленные участники организованной группы – «операторы», а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО3 и Лица № 1 в названной организованной группе пресечена и вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Он же, ФИО3 и Лицо № 1 в указанный выше период времени вступили в организованную группу указанным выше способом. 

03.08.2023 года в 11 часов 49 минут ФИО3 и Лицо № 1 от неустановленного участника преступной группы – «оператора», зарегистрировавшегося в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», путем переписки в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм»), получили сообщение, содержащее сведения о местонахождении «закладки» (тайника) с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, а также указания о необходимости его последующего незаконного сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, ФИО3 и Лицо №1 03.08.2023 года в период времени с 11 часов 49 минут до 14 часов 03 минут на участке местности, расположенном в 40 метрах в северо-восточном направлении от магазина «Леруа Мерлен» (ООО «ЛЕ Монлид») по адресу: 

<

...>, имеющем географические координаты 52.599538° северной широты, 39.482306° восточной долготы, из «закладки» (тайника) обнаружили и забрали, то есть незаконно приобрели не менее 3 свертков с наркотическим средством - смесью, общей массой не менее 1,67 грамма, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которую стали незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим ее приобрести.

Затем, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3 и Лицо №1 в период времени с 11 часов 49 минут по 14 часов 15 минут 03.08.2023 года на участке местности, расположенном у металлического забора д. 7 линии № 12 СНТ «Тракторостроитель-2» г. Липецка, имеющем географические координаты 52.616° северной широты, 39.49217° восточной долготы, под верхним слоем грунта, оборудовали «закладку» (тайник), разместив в нем 1 сверток с наркотическим средством - смесью, массой 0,51 грамма, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Оставшееся наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, не менее чем в 1 свертках, общей массой не менее 0,67 грамма, ФИО3 и Лицо №1 стали хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим ее приобрести.

03.08.2023 года примерно в 16 часов 20 минут, на участке местности, расположенном в 29 метрах в юго-западном направлении от д. 224 линии № 13 СНТ Тепличное» г. Липецка, имеющем географические координаты 52.608416° северной широты, 39.450522° восточной долготы, ФИО3 и Лицо №1 задержаны сотрудниками УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных статьями 6.8, 6.9 КоАП РФ.

14.08.2023 года в период времени с 10 часов 05 минут по 10 часов 30 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у металлического забора д. 7 линии № 12 СНТ «Тракторостроитель-2» г. Липецка, имеющем географические координаты 52.616° северной широты, 39.49217° восточной долготы, под верхним слоем грунта, сотрудниками УМВД России по Липецкой области обнаружен и изъят из незаконного оборота 1 сверток с наркотическим средством - смесью, массой 0,51 грамма, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Таким образом, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, ФИО3, Лицо № 1 и неустановленные участники организованной группы – «операторы», а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО3 и Лица № 1 в названной организованной группе пресечена и вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Он же, ФИО3 и Лицо № 1 в указанный выше период времени вступили в организованную группу указанным выше способом. 

03.08.2023 года в 11 часов 49 минут ФИО3 и Лицо № 1 от неустановленного участника преступной группы – «операторов», зарегистрировавшихся в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», путем переписки в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм»), получили сообщение, содержащее сведения о местонахождении «закладки» (тайника) с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, а также указания о необходимости его последующего незаконного сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических шесть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, ФИО3 и Лицо №1, 03.08.2023 года в период времени с 11 часов 49 минут до 14 часов 03 минут, на участке местности, расположенном в 40 метрах в северо-восточном направлении от магазина «Леруа Мерлен» (ООО «ЛЕ Монлид») по адресу: 

<

...>, имеющем географические координаты 52.599538° северной широты, 39.482306° восточной долготы, из «закладки» (тайника) обнаружили и забрали, то есть незаконно приобрели не менее 3 свертков с наркотическим средством - смесью, общей массой не менее 1,67 грамма, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которую стали незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим ее приобрести.

После чего, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, ФИО3 и Лицо №1 в период времени с 11 часов 49 минут по 16 часов 20 минут 03 августа 2023 года, 1 сверток с наркотическим средством - смесью, массой 0,67 грамма, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, стали хранить при себе, а именно в рюкзаке черного цвета, находившемся при ФИО3, с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим ее приобрести.

03.08.2023 года в 15 часов ФИО3 и Лицо №1 от неустановленного участника организованной группы - «оператора», зарегистрировавшегося в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», путем переписки в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм»), получили сообщение, содержащее сведения о местонахождении «закладки» (тайника) с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, а также указания о необходимости его последующего незаконного сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, ФИО3 и Лицо №1 03.08.2023 года в период времени с 15 часов до 16 часов 20 минут на участке местности, расположенном в 72 метрах в восточном направлении от д. 234 линии № 14 СНТ «Тепличное» г. Липецка, имеющем географические координаты 52.606632° северной широты, 39.448590° восточной долготы, из «закладки» (тайника) обнаружили и забрали, то есть незаконно приобрели 1 полимерный пакет, внутри которого находилось 50 свертков с наркотическим средством - смесью, общей массой 24,94 грамма, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метиллэфедрона, который стали незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим ее приобрести.

03.08.2023 года примерно в 16 часов 20 минут на участке местности, расположенном в 29 метрах в юго-западном направлении от дома № 224 линии № 13 СНТ «Тепличное» г. Липецка, имеющем географические координаты 52.608416° северной широты, 39.450522° восточной долготы, ФИО3 и Лицо №1 задержаны сотрудниками УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. ст. 6.8, 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

03.08.2023 года в период времени с 19 часов 20 минут до 20 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в помещении дежурной части ОП № 4 УМВД России по г. Липецку, расположенном по адресу: 

<

...>, обнаружен и изъят незаконно хранящийся при нем 1 полимерный пакет, внутри которого находилось 50 свертков с наркотическим средством - смесью общей массой 24,94 грамма, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, а также 1 сверток с наркотическим средством - смесью, массой 0,67 грамма, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Таким образом, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, ФИО3, Лицо №1 и неустановленные участники организованной группы - «операторы», а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО3 и Лица №1 в названной организованной группе пресечена и вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, с учетом оглашенных показаний, данных им в качестве подозреваемого (том 4 л. д. 71-74), а также в качестве обвиняемого (том 5 л. д. 38-39, том 6 л. 

<

...>), показал, что 18.06.2023 года он и его знакомый Лицо № 1 решили найти дополнительный заработок. Используя для этого его сотовый телефон марки «Samsung Galaxy А52», имеющий доступ к сети «Интернет», на одном из сайтов они обнаружили ссылку на интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», перейдя по которой в тот же день примерно в 20 часов с его аккаунта с ником «Art Swer», привязанный к абонентскому номеру №, находившегося в его пользовании, они попали в чат с пользователем под ником «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграмм». Он написал пользователю с ником «

<

данные изъяты>», что хочет работать. Пользователь ему практически сразу ответил и пояснил, что может предложить работу «закладчиком» наркотических средств, нужно будет получать от «оператора», закрепленного за ним, информацию о местонахождении «оптового клада» с наркотическим средством, расфасованным на небольшие свертки, который нужно будет забирать и делать «одиночные закладки» в различных местах в г. Липецке, а возможно и в Липецкой области. За каждую сданную «закладку» он будет получать денежные средства в сумме 350 рублей. Они согласились на данную работу. При этом они решили работать вместе с одного аккаунта в мессенджере «Телеграмм», чтобы заработать больше денег, договорились между собой, что переписку с оператором будет вести он со своего аккаунта, то есть устроится на работу как бы он один, но выполнять ее они будут вместе, а полученные денежные средства будут делить пополам. Он написал со своего аккаунта в мессенджере «Телеграмм» пользователю с ником «

<

данные изъяты>», что готов работать. Для этого «

<

данные изъяты>» попросил его прислать ему в мессенджере «Телеграмм» фото разворота паспорта с его фотографией и основными данными, а также страницы с актуальной регистрацией и селфи с паспортом, открытым на развороте с фотографией и кодовым словом «код-слово». Он выполнил все требования, после чего с ним был проведен инструктаж, а именно «

<

данные изъяты>» объяснил ему, как нужно правильно оборудовать тайники с «закладкой» наркотического средства, как делать фото тайников и наносить на них указатели и географические координаты, какие приложения нужно для этого использовать, как делать описание к фото. Также «

<

данные изъяты>» провел с ним инструктаж по технике безопасности, объяснил, в каких местах можно делать «закладки», в каких нельзя, как их правильно маскировать. После проведения инструктажа «

<

данные изъяты>» пояснил ему, что заработная плата будет выплачиваться 1 раз в неделю – в среду. Для получения заработной платы ему нужно было завести биткоин-кошелек, на который в качестве оплаты должны были поступать биткоины в сумме, эквивалентной сумме в рублях, зависящей от количества сделанных им «закладок» за неделю. В тот момент у него уже был открыт биткоин-кошелек, где также использовалась криптовалюта. Его биткоин-кошелек был открыт примерно в середине февраля 2023 года, о чем он сообщил «

<

данные изъяты>». При проведении инструктажа с ним рядом находилось Лицо № 1, и после того, как он читал сообщения, он давал их прочитать Лицу № 1. Для работы они были переведены на «оператора» с ником «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграмм». 

19.06.2023 года «

<

данные изъяты>» предоставил ему информацию о местонахождении «оптового клада» с наркотическим средством, а именно фото участка местности и его географические координаты, по которым он должен был поднять «клад» и разложить его содержимое в «одиночные закладки». Он об этом сообщил Лицу № 1. «Клад» содержал 5 свертков небольшого размера, обмотанных изоляционной лентой. Они разложили эти свертки в отдельные «закладки» (тайники). При этом Лицо № 1 оборудовал тайник, а он его, используя свой сотовый телефон, фотографировал, обрабатывал фото и делал к нему описание, лишь несколько раз он фотографировал на сотовый телефон Лица № 1. Далее все фото тайников с описанием он отправил «Артуру». Тот пояснил, что это был «пробный клад» и он справился удовлетворительно. 

Далее «оператор» стал выдавать им «клады» с большим количеством свертков. Иногда они раскладывали 1 «оптовый клад» в день, а иногда им выдавали несколько «кладов». Чем дольше они работали, тем большим объемом оптовые клады им выдавали. Всего в день они с Лицом № 1 могли оборудовать до 200 закладок. Чаще всего они забирали «оптовые клады» в районе Новокосыревского кладбища или магазина «Леруа Мерлен», после чего раскладывали их в различных СНТ г. Липецка, а также иногда в самом городе. Делать «закладки» они с Лицом № 1 всегда ходили вместе, сохраняя заранее оговоренные ими функции, то есть Лицо № 1 оборудовал тайник, а он фотографировал и редактировал фото, после чего отправлял его с описанием «оператору». 

На первой неделе заработную плату им не выплачивали, поскольку пояснили, что они сначала должны были пройти стажировку. Первую заработную плату они получили в ночь с 28 на 29 июня 2023 года, которую вдальнейшем по средам каждой недели получали стабильно. Для этого он сообщил «оператору» с ником «

<

данные изъяты>» данные своего криптокошелька, на который ему поступала заработная плата в биткоинах, которые он в течение 1-2 дней несколькими операциями выводил, используя для этого чат-бот «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграмм», в котором был открыт его криптокошелек, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. Несколько раз он выводил денежные средства на банковскую карту Лица № 1 ПАО «МТС» №, один раз - на карту ПАО «Сбербанк» № на имя подруги Лица № 1 - ФИО2, номер счета которой ему сообщило Лицо № 1. Таким образом, за период их с Лицом № 1 работы «закладчиками», то есть с 18.06.2023 года по 03.08.2023 года, они заработали денежные средства в сумме 428 599 рублей 91 копейку, с учетом комиссии, взимаемой банком «МТС» за операцию по зачислению денежных средств. 

При этом он всегда сообщал Лицу № 1 о том, что ему биткоины поступили. Тот в момент обмена криптовалюты находился либо рядом с ним, либо в переписке с ним в мессенджере «Телеграмм» постоянно узнавал у него, смог ли он «вывести» денежные средства. Выведенные денежные средства они с банковских карт снимали наличными, после чего делили между собой. 

Утром 03.08.2023 года они по указанию «оператора» «

<

данные изъяты>» подняли в районе магазина «Леруа Мерлен» оптовый клад с 50 закладками наркотического средства «крб» - «соль», которые они сразу разложили в районе СНТ «Тракторостроитель-2» г. Липецка. После того, как они сдали «

<

данные изъяты>» отчет с данными оборудованных тайников, он выдал им еще один вес недалеко от Новокосыревского кладбища в районе СНТ «Тепличное» г. Липецка. Примерно в 15 часов 30 минут они поехали за данным «кладом». Около 16 часов 05 минут данный «клад» они забрали, в нем также находилось 50 закладок наркотического средства «крб» в свертке изоляционной ленты, который он положил в имевшийся при нем рюкзак, они с Лицом № 1 решили разложить данный вес в том же СНТ «Тепличное». Затем они пошли по линии № 13, где были задержаны сотрудниками полиции, которым они скрывать, что у них при себе находились наркотики, не стали, добровольно во всем признались, в том числе, что являются «закладчиками» наркотического средства. 

Сотрудниками полиции они были доставлены в ОП № 4 УМВД России по г. Липецку по адресу: 

<

...>. С их добровольного согласия те провели исследование их сотовых телефонов, а также опросили их с применением видеофиксации по обстоятельствам совершенного ими преступления. Далее были проведены его личный досмотр и личный досмотр Лица № 1. В ходе его личного досмотра были изъяты свертки с наркотическим средством, 3 банковские карты, 2 из которых ему не принадлежат. Также у него в ходе личного досмотра изъяли 2 металлические ложки и изоляционную ленту черного цвета, которые они использовали для оборудования тайников («закладок»). После проведенного личного досмотра ему сотрудником полиции было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от которого он отказался. Никто из сотрудников полиции на него ни физического, ни психологического давления, не оказывали.

Согласно протоколу проверки показаний на месте (том 4 л. д. 194-204), обвиняемый ФИО3 указал на участок местности, расположенный:

- в 40 метрах в северо-восточном направлении от магазина «Леруа Мерлен» по адресу: 

<

...>, имеющий географические координаты 52.599538° северной широты, 39.482306° восточной долготы, откуда 03.08.2023 года в первой половине дня он совместно с Лицом №1 забрали «оптовую закладку» наркотического средства;

- в 72 м в восточном направлении от д. № 234 линии № 14 СНТ «Тепличное» г. Липецка имеющий географические координаты 52.606632° северной широты, 39.448590° восточной долготы, откуда 03.08.2023 года он совместно с Лицом № 1 забрали «оптовую закладку» наркотического средства;

- в 29 м в юго-восточном направлении от д. № 224 линии № 13 СНТ «Тепличное» г. Липецка имеющий географические координаты 52.608416° северной широты, 39.450522° восточной долготы, где в 16 часов 20 минут 03.08.2023 года он и Лицо № 1 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области.

После оглашения указанных показаний подсудимый ФИО3 правильность их подтвердил. 

Анализ показаний ФИО3 позволяет суду сделать вывод, что он подтвердил свою причастность в покушении на сбыт наркотических средств в инкриминируемый период в указанных размерах. Суд находит показания ФИО3 достоверными относительно дат, мест и обстоятельств, совершенных им совместно с Лицом № 1, а также неустановленных в ходе следствия иных лиц преступного формирования, преступлений. Показания, данные на предварительном следствии, последовательны на протяжении всего производства по делу, согласуются с иными доказательствами по делу, приведенными судом ниже. 

Далее обстоятельства совершения подсудимым названных выше преступлений и доказательства, на которых основаны выводы суда об этом, будут приведены в приговоре поэпизодно в хронологическом порядке его действий.

По факту покушения на сбыт наркотических средств в период с 18.06.2023 года по 14.07.2023 года размером 0,52 грамма,

помимо признания вины самого подсудимого, вина ФИО3 полностью установлена собранными по делу и исследованными в судебном заседании допустимыми доказательствами, достаточными для разрешения данного дела – показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, проведенных в соответствии с требованиями УПК РФ, заключениями экспертиз, в выводах которых у суда нет оснований сомневаться ввиду полноты проведенных исследований и аргументированности выводов, а также иными документами, вещественными доказательствами по делу.

Лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, ФИО54, с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования (том 5 л. д. 98-101), показал, что в середине июня 2023 года его знакомый ФИО3 предложил заработать денежные средства путем сбыта наркотиков, создания «закладок» на территории г. Липецка, чем тот занимался с февраля 2023 года. Поскольку ему нужны были денежные средства, то он согласился на данную работу. 

Они с ФИО3 связались в мобильном приложении «Телеграмм», установленном на сотовом телефоне Кирилла, с «оператором» магазина «

<

данные изъяты>» с ником 

<

данные изъяты>». В ходе переписки «оператор» им пояснил, что нужно будет забирать «Мастер клад», в котором уже находятся расфасованные свертки с наркотиком, данные свертки нужно будет раскладывать по г. Липецку. ФИО3 сообщил 

<

данные изъяты>», что согласен на данную работу, после чего для подтверждения готовности работать тот попросил ФИО3 прислать ему сообщением в «Телеграмме» фотографии первой страницы его паспорта и страницы с пропиской, а также свое фото с листом, на котором будет написано кодовое слово «код-слово». ФИО3 отправил «оператору» все указанные выше фото. «Оператор» с ником 

<

данные изъяты>» стал их обучать предстоящей работе и инструктировать, а именно тот пояснил, какие приложения необходимо установить на телефон, как правильно делать фотографии с «кладом», где делать тайники («закладки»), а именно не ближе чем в 100 метрах от административных зданий и детских площадок, «Мастер-клад» необходимо будет забрать по сообщенным координатам, фотографировать его у себя на ладони в подтверждение того, что «клад» забран, после чего делать тайники («закладки») на территории г. Липецка, в каждом из которых оставлять один сверток с наркотиком. Далее нужно было сделать 2 фотографии тайника («закладки»), на фотографии нужно было указать координаты ее местонахождения, а также в описании к фотографии указать город, район, вес закладки, какое вещество, цвет изоленты, наличие магнита, а также указывать на фото стрелкой точное местонахождение «закладки». Всю эту информацию ФИО3 должен был передавать 

<

данные изъяты>». Также «оператор» сообщил, что в свертках содержится наркотическое средство «соль». После инструктажа и обучения они поддерживали связь только с «оператором» 

<

данные изъяты>». 

Район, где делать тайники («закладки»), они выбирали сами. ФИО3 и он определили роли при осуществлении сбыта наркотиков, тайники («закладки») делал он, а ФИО3 фотографировал место и с географической привязкой отправлял «оператору» 

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграмм» со своего телефона всю необходимую информацию.

В период с 18.06.2023 года по 14.07.2023 года он и ФИО3 по сообщению «оператора» обнаружили и забрали по указанным им географическим координатам «закладку», которую весом 0,52 грамма разместили в тайнике по адресу: 

<

...> Октября, д. 21 «б», подъезд № 3, о чем отправили отчет с описанием указанного места «закладки» «оператору» с никнеймом 

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграмм».

03.08.2023 года в обеденное время, когда он гулял вместе с ФИО3, на мобильный телефон Кирилла пришло сообщение в мессенджере «Телеграмм» от «оператора» 

<

данные изъяты>», который указал на необходимость забрать оптовую закладку «Мастер клад» с наркотиком в лесополосе в районе магазина «Леруа Мерлен», указав точные географические координаты. 

После этого, он вместе с ФИО3 на такси доехали до магазина «Леруа Мерлен», с помощью навигатора пешком дошли по обозначенным оператором географическим координатам, в лесном массиве нашли и забрали «Мастер клад» - сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находился полимерный пакет со свертками с наркотическим средством «соль», обмотанные также изолентой синего цвета. Далее они пошли в СНТ «Тракторостроитель-2», где разложили в оборудованные ими тайники «закладки» с наркотиком, в том числе в районе д. 13 линии № 9 и д. 7 линии № 12, фотографии и координаты которых ФИО3 через мессенджер «Телеграмм» в последующем отправил «оператору» с ником 

<

данные изъяты>». 

Затем оператор 

<

данные изъяты>» в тот же день сообщил им координаты нового «Мастер клада», который находился в районе Новокосыревского кладбища. По навигатору по географическим координатам они пришли в лесной массив СНТ «Тепличное» г. Липецка, где они вблизи д. 234 линии № 14 обнаружили новый «Мастер-клад» с наркотиками, который они положили в рюкзак ФИО3 и направились в обратную сторону, однако вблизи д. 224 линии № 13 к ним подошли сотрудники полиции, которым они сообщили, что являются «закладчиками» наркотических средств и в данную местность прибыли для того, чтобы забрать оптовую закладку наркотика. Также они пояснили, что в рюкзаке у ФИО3 находится прозрачный полимерный сверток, в котором находится оптовая закладка «Мастер-клад» с наркотиком. 

Далее, с их добровольного согласия сотрудники УНК провели исследование их мобильных телефонов, а также опросили их с применением видеофиксациии, по обстоятельствам совершенного преступления, после чего они были доставлены в дежурную часть ОП № 4 УМВД России по г. Липецку, где в ходе личного досмотра он добровольно выдал свой мобильный телефон и банковскую карту «МТС Банк», куда ФИО3 переводил ему денежные средства за совместную незаконную деятельность по сбыту наркотиков, а ФИО3 выдал свой мобильный телефон и банковские карты, а также хранившийся в его рюкзаке сверток с наркотиками. 

Кроме того, он и ФИО3 указали сотрудникам полиции места, где они делали тайники с «закладками», которые сотрудниками УНК в ходе оперативно-розыскных мероприятий были обнаружены и изъяты.

Зарплату за сделанную ими работу по оборудованию «закладок» с наркотическими средствами «оператор» «@korolartyrr» перечислял биткоинами на криптокошелек ФИО3, который их конвертировал в рубли путем продажи на бирже криптовалют, после чего выводил на банковский счет в ПАО «Сбербанк» на свою карту либо на банковский счет в ПАО «МТС банк» на его карту. Все совместно заработанные ими денежные средства от сбыта наркотиков, он и ФИО3 делили между собой поровну, тратили на личные нужды (покупка продуктов питания и быта, одежды).

Свидетель Свидетель №5 (оперуполномоченный по ОВД отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области), показания которого были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (том 2 л. 

<

...>), в ходе предварительного следствия показал, что в начале августа 2023 года в отдел № 2 УНК УМВД России по Липецкой области поступила оперативная информация о причастности ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Лица №1 к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Липецка, а также о том, что вышеуказанные молодые люди действуют совместно с неустановленными лицами через интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>».

03.08.2023 года он совместно со старшим оперуполномоченным отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №8, старшим оперуполномоченным отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №9, а также сотрудниками ОБ ППСп УМВД России по г. Липецку ФИО16 и Свидетель №7 проводили оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление административных правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории Правобережного района г. Липецка.

Так, 03.08.2023 года около 16 часов 10 минут они находились в районе линии № 13 СНТ «Тепличное» г. Липецка, где ими были замечены двое молодых людей, поведение которых вызвало у них подозрение, так как те вели себя неуверенно, постоянно осматривались по сторонам, были напуганы. Кроме того, они периодически останавливались, делали фотографии участков местности, используя свои телефоны, после чего продолжали движение. В это же время он с коллегами подошли к данным молодым людям, остановили их, представились и предъявили свои служебные удостоверения. Далее попросили молодых людей представиться. Один из них представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, другой – Лицо №1. В тот момент им стало понятно, что именно в отношении данных молодых людей в их отделе имелась оперативная информация, указанная выше. Он и его коллеги поинтересовались у ФИО3 и Лица №1 о цели нахождения тех в данной местности, а также спросили, имеется ли у тех при себе что-то запрещенное в гражданском обороте, в том числе наркотические средства или психотропные вещества. Молодые люди заметно занервничали, стали пересматриваться друг с другом и пояснили, что они (ФИО3 и Лицо №1) являются «закладчиками» наркотических средств от интернет-магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>». ФИО3 также пояснил, что вместе с Лицом №1 в данном месте оказались по работе, здесь делают тайники с «закладками» наркотического средства, а именно Лицо №1 создает тайник, куда помещает наркотическое средство, а он (ФИО3) фотографирует и впоследствии редактирует фото, добавляет на него указатели, географические координаты, создает описание, после чего отправляет сформированные фото с описанием куратору от интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Также ФИО3 указал, что у него при себе в рюкзаке имеются наркотические средства. Ими было принято решение о задержании данных граждан по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. ст. 6.8, 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и доставлении тех в помещение дежурной части ОП № 4 УМВД России по г. Липецку, о чем указанным лицам сообщено примерно в 16 часов 20 минут 03.08.2023 года. ФИО3 и Лицо №1 согласились добровольно проследовать в служебный автомобиль для их доставления в отдел полиции. 

Перед передачей ФИО3 и Лица №1 оперативному дежурному ОП № 4 УМВД России по г. Липецку, им с добровольного согласия задержанных и в их присутствии, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», в ходе которого были исследованы сотовые телефоны, находившиеся при ФИО3 и Лице №1 в момент задержания, на предмет обнаружения доказательств причастности данных лиц к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Липецка. В ходе проведенного мероприятия обнаружены фотографии участков местности с нанесенными на них географическими координатами, на которых, со слов задержанных молодых людей, зафиксированы участки местности, где те оборудовали тайники с «закладками» наркотического средства. Также с добровольного согласия задержанных молодых людей проведен их «Опрос» с применением видеофиксации. 

После доставления в ОП № 4 УМВД России по г. Липецку в отношении ФИО3 и Лица №1 сотрудником полиции составлены административные протоколы в связи с их отказом от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а также произведен их личный досмотр. 

Далее, им были взяты объяснения у ФИО3 и Лица №1, которые указали, что в сети интернет в мессенджере «Телеграмм» нашли работу в качестве «закладчиков» наркотических средств на территории г. Липецка. ФИО3 и Лицо №1 подробно рассказали, как именно они нашли данную работы, рассказали, о том, что, используя свои личные телефоны, связывались с «куратором», а также с помощью своих телефонов отравляли фотографии «куратору» сделанных ими «закладок». ФИО3 и Лицо №1 рассказали, как получали оплату за сделанные ими тайники наркотических средств в виде биткоинов, которые затем переводили в рубли и перечисляли на свои банковские карты. 

Уже после указанных им обстоятельств ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО3 у того были изъяты свертки с наркотическим средством, в связи с чем в отношении ФИО3 и Лица №1 возбуждено уголовное дело. Результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий, указанных выше, после возбуждения уголовного дела были переданы им в ОРП ОП № 4 СУ УМВД России по г. Липецку для приобщения к материалам дела.

Свидетели Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, с учетом показаний, которые были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (том 2 л. 

<

...> 124-127, 128-131), дали показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 относительно обстоятельств задержания ФИО3 и Лица № 1, проведении в отношении них оперативно-розыскных мероприятий.

Свидетель ФИО4 (начальник отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области), показания которого были оглашены судом (том 2 л. д. 146-150), показал, что в УНК УМВД России по Липецкой области имелась оперативная информация о деятельности интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, посредством оборудования системы тайников («закладок») на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе Липецкой области, с использованием сети «Интернет», которая используется для обмена информацией между его участниками, общения с покупателями наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ и получения электронных платежей на банковские карты и цифровых криптовалют за реализованные наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, в качестве их оплаты. Ранее магазин «

<

данные изъяты>» имел наименование «

<

данные изъяты>». При этом структура магазина после смены названия не изменилась, все члены преступного сообщества продолжили выполнять свои функции, определенные ранее неустановленными лицами из числа его руководителей и организаторов данного преступного формирования. Периодически неустановленные руководители интернет-магазина видоизменяют его названия, оставляя при этом основу «

<

данные изъяты>». 

22.07.2024 года в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий «Получение компьютерной информации» установлено, что преступное формирование «

<

данные изъяты>» использует для сбыта наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ автоматические боты в программе персональной связи «Telegram», в частности бот автоматических продаж, который функционирует на территории Липецкой области и имеет различные имена пользователя, которые меняются с определенной периодичностью. По состоянию на 22.07.2024 года бот продаж имеет ник 

<

данные изъяты>». Также в указанном преступном формировании действует «оператор», который обеспечивает бесперебойное функционирование бота автоматических продаж. В случае технических сбоев в работе бота автоматических продаж «оператор» осуществляет сбыт наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ лично, посредством переписки с потребителями в программе персональной связи «Telegram», используя ники «

<

данные изъяты>», имя пользователя постоянно меняется. Установлено, что в указанном преступном формировании действуют «операторы» и «кураторы» (координаторы), которые инструктируют «закладчиков» о принципах работы, соблюдения мер безопасности, координирует действия «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, дают указания «закладчикам» наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, указывают вид и количество наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, которые необходимо разместить в тайники («закладки») в определенных районах и получают от «закладчиков» сообщения с адресами и описаниями местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами, психотропными и сильнодействующими веществами, а также ведут переписку с наркопотребителями. Одними из данных «операторов» являются неустановленные лица, использующее в электронной программе персональной связи «Telegram» ник «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», а «кураторами» (координаторами) являются неустановленные лица, использующее в электронной программе персональной связи «Telegram» ники «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»). Установлено, что данное преступное формирование подыскивает «закладчиков» путем размещения объявлений на стенах жилых домов, так называемых «граффити», а также через сеть «Интернет», путем направления сообщений в социальных сетях и интернет-мессенджерах с предложением работы за высокую заработную плату. Также в указанном преступном формировании действует так называемый «отдел кадров», который осуществляет функции по подбору и вербовке новых членов преступного формирования, осуществляет их предварительный опрос и направляет к оператору для наиболее углубленного инструктажа. Помимо вышеперечисленных, в указанном преступном формировании действует так называемая «служба безопасности», которая осуществляет функции по подробному инструктированию «закладчиков» по мерам безопасности и конспирации, осуществляет предупреждение и пресечение хищений наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ «закладчиками» и другими лицами. 

Кроме того, показал, что в начале августа 2023 года в отдел наркоконтроля поступила оперативная информация о возможной причастности ФИО3 и Лица №1 к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Липецка, которая впоследующем подтвердилась. Так, ФИО3 и Лицо № 1 были вовлечены в организованную группу в качестве «закладчиков». Действовали они совместно с неустановленными лицами через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств. По информации «оператора» они получали через тайники («закладки») крупные партии наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ и хранили их при себе, в местах своего проживания и иных местах, после чего размещали их в тайниках («закладках») и передавали «оператору» информацию с описанием их местонахождения. Указанная выше информация им получена в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Получение компьютерной информации». Результаты проведенного мероприятия записаны на DVD-R peг. № 24/1629.

03.08.2023 года при проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции Свидетель №5, Свидетель №8, Свидетель №9, ФИО16 и Свидетель №7 ФИО3 и Лицо № 1 были задержаны. 

Факт задержания ФИО3 и Лица № 1 03.08.2023 года примерно в 16 часов 20 минут на линии № 13 СНТ «Тепличное» г. Липецка (географические координаты 52.608416° северной широты, 39.450522° восточной долготы) указанными сотрудниками полиции и доставлении их в отдел полиции подтверждается также рапортами оперуполномоченного по ОВД отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №5 от 03.08.2023 года (том 1 л. 

<

...>).

Свидетель Свидетель №2 (помощник оперативного дежурного ОП № 4 УМВД России по г. Липецку), показания которого были оглашены судом в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (том 2 л. д. 91-94), показал, что 03.08.2023 года около 17 часов 30 минут сотрудниками отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области совместно с сотрудниками ОБ ППСп УМВД России по г. Липецку в дежурную часть отдела по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8 и ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доставлены ФИО3 и Лицо №1. 

В период времени с 19 часов 20 минут по 20 часов 30 минут 03.08.2023 года им в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр задержанного ФИО3, в ходе которого после разъяснения участвующим лицам соответствующих прав, обязанностей, порядок его проведения, ФИО3 было предложено сообщить, имеются ли у него при себе какие-либо предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства или психотропные вещества, а при наличии таковых досматриваемому лицу предложено выдать их добровольно. ФИО3 пояснил, что у него при себе, а именно в рюкзаке черного цвета, имеется наркотическое средство, какое именно, не пояснял. Далее ФИО3 передал ему свой рюкзак. В ходе досмотра рюкзака им был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось 50 свертков небольшого размера, обмотанных изоляционной лентой синего цвета. Также в том же рюкзаке были обнаружены еще 2 небольших свертка, один из которых обмотан изоляционной лентой синего цвета, а второй – изоляционной лентой белого цвета. Кроме того, в досматриваемом им рюкзаке были обнаружены и изъяты 2 металлические ложки, изоляционная лента и 2 банковские карты: ПАО «Сбербанк» и ПАО «ВТБ». 

Далее в ходе личного досмотра ФИО3 в правом верхнем кармане, надетых на том спортивных штанов, были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A52» и банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя досматриваемого. 

В период с 21 часа 30 минут по 22 часа 03.08.2023 года им также в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр задержанного Лица № 1, в ходе которого после разъяснения участвующим лицам соответствующих прав, обязанностей, порядок его проведения, Лицу № 1 было предложено сообщить, имеются ли у него при себе какие-либо предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства или психотропные вещества, а при наличии таковых досматриваемому лицу предложено выдать их добровольно. Лицо № 1 пояснил, что у него при себе никаких предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, нет. Далее в ходе непосредственного досмотра Лица № 1, у того в правом кармане, надетых на нем джинсов, были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «IPhone 11» и банковская карта ПАО «МТС» на его имя.

Указанные выше свертки и предметы в установленном законом порядке при каждом досмотре были упакованы. Ход каждого личного досмотра он отразил в соответствующих протоколах, с которыми все участвующие лица были ознакомлены. 

По окончании личного досмотра каждого из вышеуказанных им лиц в помещение дежурной части был приглашен участковый уполномоченный ОП № 4 УМВД России по г. Липецку, который составил в отношении ФИО3 и Лица № 1 административные материалы по факту их отказа от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, после чего они им были помещены в камеру для временного содержания административно-задержанных. 

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 03.08.2023 года (том 1 л. д. 131-133), у ФИО3 из рюкзака черного цвета было изъято: полимерный пакет, внутри которого находились 50 свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета с содержимым внутри и фрагментом бумаги с подписью «51х0,5 КРБ»; сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с содержимым внутри; сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета с содержимым внутри; 2 металлические ложки; изоляционная лента черного цвета; банковская карта «ВТБ», банковская карта «Сбербанк». Из правого верхнего кармана, надетых на том спортивных штанов, было изъято: сотовый телефон марки «Самсунг А52», банковская карта «Сбербанк» на его имя.

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 03.08.2023 года (том 1 л. д. 147-149) следует, что у Лица № 1 из правого кармана, надетых на нем джинс, были изъяты: сотовый телефон марки «IPhone 11» и банковская карта ПАО «МТС» на его имя. 

Как следует из протокола выемки от 04.08.2023 года с фототаблицей к нему (том 2 л. д. 98-99), у свидетеля Свидетель №2 изъяты:

- бумажный конверт в упакованном и опечатанном виде, в котором находятся: сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A52» (имей-коды: №, №), банковская карта ПАО «Сбербанк»; 

- бумажный конверт в упакованном и опечатанном виде, в котором находятся: 2 металлические ложки, изоляционная лента, банковская карта ПАО «Сбербанк», банковская карта ПАО «ВТБ»; 

- бумажный конверт в упакованном и опечатанном виде, в котором находятся: сотовый телефон марки «IPhone 11» (имей-коды: №, №), банковская карта ПАО «МТС Банк»; 

- бумажный конверт в упакованном и опечатанном виде, в котором находятся: 2 полимерных пакетика с веществами, пустые полимерные пакетики, фрагменты изоляционной ленты, фрагменты фольги; 

- сейф-пакет № 00052413 в упакованном и опечатанном виде, в котором находится бумажный пакет с полимерным пакетом с 50 полимерными пакетиками с веществами, с полимерным пакетом с пустыми полимерными пакетиками, с пустым полимерным пакетом, с фрагментами изоляционной ленты, изъятые 03.08.2023 года в ходе личного досмотра ФИО3 и Лица №1.

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4 – понятые, принимавшие участие при проведении 03.08.2023 года личного досмотра ФИО3 и Лица № 1, на предварительном следствии дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2, в полном объеме подтвердили обстоятельства проведения личного досмотра ФИО3 и Лица № 1 в их присутствии, правильность отражения в протоколе результатов произведенных досмотров, то есть обнаружении и изъятии у досматриваемых лиц свертков с веществом внутри, сотовых телефонов, банковских карт (том 2 л. 

<

...>).

Факт наличия в отделе №2 УНК УМВД России по Липецкой области в отношении ФИО3 и Лица №1 информации об осуществлении ими совместно с неустановленными лицами сбыта наркотических средств путем оборудования тайников («закладок») на территории г. Липецка и Липецкой области, структуры преступного формирования, осуществляющего сбыт наркотических средств от интернет-магазина «

<

данные изъяты>», масштабов его деятельности, схемы совершения преступления, подтверждается сообщением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 10.08.2023 года (том 2 л. д. 4-9), а также рапортами начальника отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №11 и оперуполномоченного по ОВД того же отдела УНК Свидетель №5 (том 2 л. 

<

...>) и актом о результатах ОРМ «Получение компьютерной информации» от 22.07.2024 года (том 2 л. д. 80-90), которая аналогична указанной в показаниях, данным свидетелями ФИО17, Свидетель №5, изложенных судом выше. 

Кроме того, из рапорта оперуполномоченного по ОВД Свидетель №5 (том 2 л. д. 13) следует, что с целью получения и сохранения сведений о причастности ФИО3 и Лица № 1 к совершению преступлений, связанных со сбытом наркотических средств на территории г. Липецка, а также установления иных лиц, причастных к их противоправной деятельности и канала поставки наркотических средств, получено разрешение на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Исследование предметов и документов», «Опрос» с применением аудио-видео записи.

Результаты ОРМ «Получение компьютерной информации» сохранены на DVD-R диск рег. № 24/1629, который впоследующем в ходе следствия был в установленном законом порядке осмотрен, что следует из протокола осмотра предметов от 24.07.2024 года с фототаблицей к нему (том 4 л. д. 46-49) и признан вещественным доказательством по делу (том 4 л. д. 50-53), имеющаяся на нем информация согласно протоколу осмотра подтверждает правильность ее отражения в акте, где отражены населенные пункты и районы на территории Липецкой области и республики Крым, где расположены тайники с наркотическими средствами, прайс-лист товаров (наркотических средств и психотропных веществ), которые распространяет данное преступное формирование, их стоимость, отзывы наркопотребителей, которые приобрели наркотические средства через магазин «Sweets Shoр», порядок приобретения товаров (наркотических средств и психотропных веществ), система скидок, а также инструкция по вовлечению заинтересованных лиц в существующее преступное формирование в качестве «курьеров», «закладчиков» и «перевозчиков» наркотических средств. 

Установлено, что оператором интернет-магазина «Sweets Shop», на территории Липецкой области является неустановленное лицо, имеющее профиль в мессенджере «Тelegram» c ник-неймом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), а так же «кураторы», «операторы» («координаторы») «закладчиков» наркотических средств, которыми являются неустановленные лица, имеющие профили в мессенджере «Тelegram» с ник-неймом: «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты> (имя пользователя 

<

данные изъяты>»). С целью приобретения наркотических средств в указанном интернет-магазине, в автоматическом режиме на территории Липецкой области доступен «Тelegram» (бот) – 

<

данные изъяты>

Из актов по результатам проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 04.08.2023 года (том 2 л. 

<

...>, 62-66, 67) следует, что оперативными сотрудниками УНК была получена информация, подтверждающая причастность ФИО3 и Лица № 1 к незаконной деятельности преступного формирования (магазина) по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет». При проведении данного мероприятия произведено исследование:

- мобильного телефона ««Samsung Galaxy A52», IMEI1 – №, IMEI2 – №, и, как установлено в последующем, используемого ФИО3 при сбыте наркотических средств, в ходе которого установлено, что в мессенджере «Telegram» была обнаружена переписка с неустановленным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», в которой содержатся сведения о распространении наркотических средств на территории г. Липецка путем создания тайников («закладок») ФИО3 в качестве «закладчика». Его координатор, так называемый «оператор» преступного формирования с ником «

<

данные изъяты>», информировал о месторасположении оптовых тайников («закладок»), проводил его обучение, координировал противоправную деятельность, а также выплачивал заработную плату, а ФИО3 информировал неустановленное лицо с ник-неймом «

<

данные изъяты>» о месторасположении созданных розничных тайников («закладок»);

- мобильного телефона «IPhone 11», IMEI1 – №, IMEI2 – №, и, как установлено в последующем, используемого Лицом № 1 при сбыте наркотических средств, в ходе которого установлено, что в мессенджере «Telegram» содержится переписка с ФИО3 о распространении наркотических средств на территории г. Липецка путем создания тайников («закладок»). В «Галерее» данного телефона обнаружены фотографии месторасположения созданных ими тайников («закладок») с наркотическими средствами с указанием географических координат.

Таким образом, учитывая содержание вышеизложенных переписок, обнаруженных в сотовых телефонах ФИО3 и Лица № 1, суд приходит к выводу, что и Лицо № 1 как «закладчик» преступного формирования также вошел в его группу совместно с ФИО3, они вместе вели деятельность по распространению на территории г. Липецка наркотических средств.

Результаты проведенного мероприятия сохранены на DVD-R диск рег. № 24/1408с, 24/1410с, которые впоследующем в ходе следствия были в установленном законом порядке осмотрены, что следует из протокола осмотра предметов от 19.07.2024 года с фототаблицей к нему (том 3 л. д. 128-148) и признаны вещественными доказательствами по делу (том 3 л. д. 149-153), имеющаяся на них информация подтверждает правильность ее отражения в вышеуказанных актах. Кроме того, на одном из фотоизображений, имеющихся в телефоне, используемом Лицом № 1, отображена фотография «IMG_20230803_192646» участка местности, в левом нижнем углу которого нанесены географические координаты 52.637813° северной широты, 39.655190° восточной долготы, а также дата создания данного фото – 14.07.2023 года в 19 часов 31 минуту.

Результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 и Лица № 1 10.08.2023 были рассекречены и переданы ОРП ОП № 4 СУ УМВД России по г. Липецку для приобщения к материалам уголовного дела № 12301420026000372 (том 2 л. д. 7-12).

Также из протоколов осмотра предметов от 24.11.2023 года и 25.07.2024 года с фототаблицей к ним (том 3 л. 

<

...>) следует, что осмотрены: 

- сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A52» в корпусе черного цвета IMEI1: №; EMEI2: № с сим-картами «Теле2» и «Мегафон», установлено наличие в телефоне в период времени с 18.06.2023 года по 03.08.2023 года включительно переписки в приложении «Telegram» в сети Интернет под ником «Art Swer», имя пользователя «@trych2», номер телефона +№, с контактами, имеющими ник «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», ник «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», в которых содержатся сведения, свидетельствующие о трудоустройстве подсудимого ФИО3 в интернет-магазин по распространению наркотических средств, прохождении им обучения по созданию мест с закладками, прохождении им инструктажа с указанием мест, запрещенных для раскладки наркотиков, а также сведения о сбыте наркотических средств на территории г. Липецка ФИО3, в том числе обнаружены фотографии с участками местности, географическими координатами и описаниями местонахождений объектов с наркотическими средствами;

- банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3 

Указанные выше банковская карта, сотовый телефон, изъятые у ФИО3, впоследующем в установленном законом порядке также были признаны вещественными доказательствами по делу (том 3 л. д. 125-126).

Также помимо приведенных выше показаний, свидетели Свидетель №9 и Свидетель №8 (о/у отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области), показания которых были оглашены судом (том 2 л. 

<

...>), показали, что 14.08.2023 года в результате исполнения отдельного поручения ими были обследованы участки местности, где ФИО3 и Лицо №1, предположительно, оборудовали тайники с «закладками» наркотического средства, информация о которых получена при исследовании сотовых телефонов указанных лиц в момент их задержания. На одном участке по ул. 40 лет Октября г. Липецка ими обнаружен тайник, в котором находился один сверток небольшого размера, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с содержимым внутри, в связи с чем старшим оперуполномоченным Свидетель №8 в присутствии Свидетель №9 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого данный сверток был изъят и в установленном законом порядке упакован.

Из протокола проверки показаний на месте от 23.07.2024 года с фототаблицей к нему (том 2 л. д. 132-142) следует, что ст. о/у отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области свидетель Свидетель №9 указал на участок местности, расположенный в 7 метрах в северном направлении от подъезда № 3 д. 21 «б» по ул. 40 лет Октября г. Липецка, имеющий географические координаты 52.637813° северной широты, 39.655190° восточной долготы, где им совместно старшим оперуполномоченным отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №8 при обстоятельствах, описанных им при его допросе в качестве свидетеля, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 14.08.2023 года с фототаблицей к нему (том 1 л. д. 177-180), в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты: 52.637813° северной широты, 39.655190° восточной долготы, расположенного в 7 метрах в северном направлении от подъезда № 3 д. 21 «б» по ул. 40 лет Октября г. Липецка, осматриваемый участок местности имеет асфальтированное покрытие. При поднятии осколка асфальта был обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой. 

Согласно справке об исследовании № 2034 от 15.08.2023 года (том 1 л. д. 183), заключению эксперта № 2149 от 30.08.2023 года (том 2 л. д. 179-181), вещество, изъятое при осмотре места происшествия и представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Масса смеси составила 0,52 грамма.

Указанное наркотическое средство, а также пустой прозрачный полимерный пакетик с застежкой, фрагменты фольги, две металлические ложки, один моток изоляционной ленты черного цвета, впоследующем в установленном законом порядке были осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (том 3 л. 

<

...> 74-77, 78-82, 83).

Из протокола осмотра предметов от 01.08.2024 года с фототаблицей к нему (том 4 л. д. 38-40) следует, что был осмотрен диск с детализацией соединений по абонентскому номер +№, используемый Лицом № 1, установлено, что действие данной сим-карты 14.07.2023 года с 19 часов 22 минут до 19 часов 32 минут осуществлялось в зоне действия базовых станций: «2603/18487», расположенной по адресу – 

<

...>, «14803/43200263», расположенной по адресу – 

<

...> в районе д. 187а, ОДН, «14803/43190023», расположенной по адресу – 

<

...> соор. 1а, башня, «2603/398», расположенной по адресу – 

<

...>, осветительная опора стадиона, «14803/43017992», расположенной по адресу – 

<

...>, осветительная опора стадиона, то есть в районе д. 21 «б» по ул. 40 Лет Октября г. Липецка, где впоследующем в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством внутри.

Впоследующем диск с указанной информацией в установленном законом порядке был признан вещественным доказательством по делу (том 4 л. д. 41-44).

Также из протокола осмотра документов от 13.07.2024 года (том 3 л. 

<

...>) с фототаблицей к нему следует, что осмотрены: выписка по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя ФИО2, на 3-х листах, и выписка по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя ФИО3, на 47-и листах, в которых имеются сведения о переводах на указанные счета за период с 01.06.2023 года по 04.08.2023 года денежных средств от разных лиц на общую сумму 282 609 рублей. Данные документы признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела (том 3 л. д. 216-219). 

По факту покушения на сбыт наркотических средств 03.08.2023 года 

размером 0,49 грамма,

помимо признания вины самого подсудимого, вина ФИО3 полностью установлена собранными по делу и исследованными в судебном заседании допустимыми доказательствам, достаточными для разрешения данного дела, и кроме перечисленных выше: показаний свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №2, ФИО18, Свидетель №4, Свидетель №11, а также Лица №1, рапортов оперуполномоченного по ОВД отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №5 от 03.08.2023 (том 1 л. 

<

...>, том 2 л. д. 13), протоколов личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО3 и Лице № 1 от 03.08.2023 года (том 1 л. 

<

...>), сообщения о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 10.08.2023 года (том 2 л. д. 4-9), рапорта начальника отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №11 (том 2 л. д. 78), актов о результатах ОРМ «Получение компьютерной информации» от 22.07.2024 года, ОРМ «Исследование предметов и документов» от 04.08.2023 года (том 2 л. 

<

...>, 62-66, 67, 80-90), постановлений о рассекречивании сведений и предоставлении результатов ОРД следователю (том 2 л. д. 7-12), протокола выемки от 04.08.2023 года (том 2 л. д. 98-99); протоколов осмотров изъятых предметов, а также документов и дисков с результатами ОРМ и постановлений о признании и приобщении к делу вещественных доказательств (том 3 л. 

<

...> 125-126, 128-148, 149-153, 160-209, 210-215, 216-219, том 4 л. 

<

...>), подтверждается следующими доказательствами.

Из протокола осмотра предметов от 25.07.2024 года с фототаблицей к нему (том 3 л. д. 109-123) следует, что при осмотре сотового телефона марки «Samsung Galaxy A52» в корпусе черного цвета IMEI1: №; EMEI2: № с сим-картами «Теле2» и «Мегафон», установлено кроме вышеперечисленных сведений наличие в переписки в приложении «Telegram» в сети Интернет под ником «Art Swer», имя пользователя «@trych2», номер телефона +№, с контактом, имеющим ник «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>» за 03.08.2023 года, в которой содержатся сообщение, поступившее в 11 часов 49 минут о местонахождении «закладки» (тайника) с наркотическим средством в Советском округе г. Липецка со ссылкой на электронный ресурс.

Также помимо приведенных выше показаний, свидетели Свидетель №9 и Свидетель №8 (о/у отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области), показания которых были оглашены судом (том 2 л. 

<

...>), показали, что 14.08.2023 года в результате исполнения отдельного поручения ими были обследованы участки местности, где ФИО3 и Лицо №1, предположительно, оборудовали тайники с «закладками» наркотического средства, информация о которых получена при исследовании сотовых телефонов указанных лиц в момент их задержания. На одном участке около д. 13 линии № 9 СНТ «Тракторостроитель-2» г. Липецка ими обнаружен тайник, в котором находился один сверток небольшого размера, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с содержимым внутри, в связи с чем старшим оперуполномоченным Свидетель №8 в присутствии Свидетель №9 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого данный сверток был изъят и в установленном законом порядке упакован.

Из протокола проверки показаний на месте от 23.07.2024 года с фототаблицей к нему (том 2 л. д. 132-142), в том числе следует, что ст. о/у отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области свидетель Свидетель №9 указал на участок местности, расположенный в 75 метрах в северо-западном направлении от д. 13 линии № 9 СНТ «Тракторостроитель-2» г. Липецка, имеющий географические координаты 52.61756° северной широты, 39.49319° восточной долготы, где им совместно старшим оперуполномоченным отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №8 при обстоятельствах, описанных им при его допросе в качестве свидетеля, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 14.08.2023 года с фототаблицей к нему (том 1 л. д. 170-173), в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты: 52.61756° северной широты, 39.49319° восточной долготы, расположенного в 75 метрах в северо-западном направлении от д. 13 линии № 9 СНТ «Тракторостроитель-2» г. Липецка, осматриваемый участок местности имеет грунтовое покрытие с поросшей растительностью. При снятии верхнего слоя грунта был обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой. 

Согласно справке об исследовании № 2036 от 15.08.2023 года (том 1 л. д. 176), заключению эксперта № 2295 от 21.09.2023 года (том 2 л. д. 205-208), вещество, изъятое при осмотре места происшествия и представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Масса смеси составила 0,49 грамма.

Указанное наркотическое средство, а также пустой прозрачный полимерный пакетик с застежкой, фрагменты фольги и изоляционной ленты синего цвета, впоследующем в установленном законом порядке были осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (том 3 л. 

<

...>).

Из протокола осмотра предметов от 01.08.2024 года с фототаблицей к нему (том 4 л. д. 38-40) следует, что был осмотрен диск с детализацией соединений по абонентскому номер +№, используемый Лицом № 1, установлено, что действие данной сим-карты 03.08.2023 года с 13 часов 10 минут до 14 часов 03 минут осуществлялось в зоне действия базовых станций: «14803/43151624», расположенной по адресу – 

<

...>, «14803/43141384», расположенной по адресу – 

<

...> столб в 27 метрах от д. 30Е, то есть в районе магазина «Леруа Мерлен» (ООО «ЛЕ Монлид») по адресу – 

<

...> и на территории СНТ «Тракторостроитель-2» г. Липецка, где как следует из показаний подсудимого и Лица № 1, ими была обнаружена по указанию «оператора» с ником «

<

данные изъяты>» оптовая партия наркотического средства, из части которого ими была создана «закладка» (тайник), которая в ходе осмотра места происшествия, указанного выше, была обнаружена и изъята в виде свертка с наркотическим средством внутри, остальную часть наркотического средства они хранили при себе для дальнейшего создания «закладки», изложенной ниже.

Впоследующем диск с указанной информацией в установленном законом порядке был признан вещественным доказательством по делу (том 4 л. д. 41-44).

По факту покушения на сбыт наркотических средств 03.08.2023 года 

размером 0,51 грамма,

помимо признания вины самого подсудимого, вина ФИО3 полностью установлена собранными по делу и исследованными в судебном заседании допустимыми доказательствам, достаточными для разрешения данного дела, и кроме перечисленных выше: показаний свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №2, ФИО18, Свидетель №4, Свидетель №11, а также Лица №1, рапортов оперуполномоченного по ОВД отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №5 от 03.08.2023 (том 1 л. 

<

...>, том 2 л. д. 13), протоколов личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО3 и Лице № 1 от 03.08.2023 года (том 1 л. 

<

...>), сообщения о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 10.08.2023 года (том 2 л. д. 4-9), рапорта начальника отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №11 (том 2 л. д. 78), актов о результатах ОРМ «Получение компьютерной информации» от 22.07.2024 года, ОРМ «Исследование предметов и документов» от 04.08.2023 года (том 2 л. 

<

...>, 62-66, 67, 80-90), постановлений о рассекречивании сведений и предоставлении результатов ОРД следователю (том 2 л. д. 7-12), протокола выемки от 04.08.2023 года (том 2 л. д. 98-99); протоколов осмотров изъятых предметов, а также документов и дисков с результатами ОРМ и постановлений о признании и приобщении к делу вещественных доказательств (том 3 л. 

<

...> 125-126, 128-148, 149-153, 160-209, 210-215, 216-219, том 4 л. 

<

...>), подтверждается следующими доказательствами.

Также помимо приведенных выше показаний, свидетели Свидетель №9 и Свидетель №8 (о/у отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области), показания которых были оглашены судом (том 2 л. 

<

...>), показали, что 14.08.2023 года в результате исполнения отдельного поручения ими были обследованы участки местности, где ФИО3 и Лицо №1, предположительно, оборудовали тайники с «закладками» наркотического средства, информация о которых получена при исследовании сотовых телефонов указанных лиц в момент их задержания. На одном участке около металлического забора д. 7 линии № 12 СНТ «Тракторостроитель-2» г. Липецка ими обнаружен тайник, в котором находился один сверток небольшого размера, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с содержимым внутри, в связи с чем старшим оперуполномоченным Свидетель №8 в присутствии Свидетель №9 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого данный сверток был изъят и в установленном законом порядке упакован.

Из протокола проверки показаний на месте от 23.07.2024 года с фототаблицей к нему (том 2 л. д. 132-142), в том числе следует, что ст. о/у отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области свидетель Свидетель №9 указал на участок местности, расположенный у металлического забора д. 7 линии № 12 СНТ «Тракторостроитель-2» г. Липецка, имеющий географические координаты 52.616° северной широты, 39.49217° восточной долготы, где им совместно старшим оперуполномоченным отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №8 при обстоятельствах, описанных им при его допросе в качестве свидетеля, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 14.08.2023 года с фототаблицей к нему (том 1 л. д. 163-166), в ходе осмотра участка местности, имеющего географические координаты: 52.616° северной широты, 39.49217° восточной долготы, расположенного около д. 7 линии № 12 СНТ «Тракторостроитель-2» г. Липецка, осматриваемый участок местности имеет грунтовое покрытие и металлическую трубу для подвода воды. При снятии верхнего слоя грунта был обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой. 

Согласно справке об исследовании № 2038 от 15.08.2023 года (том 1 л. д. 169), заключению эксперта № 2295 от 21.09.2023 года (том 2 л. д. 205-208), вещество, изъятое при осмотре места происшествия и представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Масса смеси составила 0,51 грамма.

Указанное наркотическое средство, а также пустой прозрачный полимерный пакетик с застежкой, фрагменты фольги и изоляционной ленты синего цвета, впоследующем в установленном законом порядке были осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (том 3 л. 

<

...>).

Из протокола осмотра предметов от 01.08.2024 года с фототаблицей к нему (том 4 л. д. 38-40) следует, что был осмотрен диск с детализацией соединений по абонентскому номер +№, используемый Лицом № 1, установлено, что действие данной сим-карты 03.08.2023 года с 13 часов 10 минут до 14 часов 03 минут осуществлялось в зоне действия базовых станций: «14803/43151624», расположенной по адресу – 

<

...>, «14803/43141384», расположенной по адресу – 

<

...> столб в 27 метрах от д. 30Е, то есть в районе магазина «Леруа Мерлен» (ООО «ЛЕ Монлид») по адресу – 

<

...> и на территории СНТ «Тракторостроитель-2» г. Липецка, где как следует из показаний подсудимого и Лица № 1, ими была обнаружена по указанию «оператора» с ником «

<

данные изъяты>» оптовая партия наркотического средства, из части которого ими была создана «закладка» (тайник), которая в ходе осмотра места происшествия, указанного выше, была обнаружена и изъята в виде свертка с наркотическим средством внутри, остальную часть наркотического средства они хранили при себе для дальнейшего создания «закладки», изложенной ниже.

Впоследующем диск с указанной информацией в установленном законом порядке был признан вещественным доказательством по делу (том 4 л. д. 41-44).

По факту покушения на сбыт наркотических средств 03.08.2023 года 

размером 0,67 грамм и 24,94 грамма,

помимо признания вины самого подсудимого, вина ФИО3 полностью установлена собранными по делу и исследованными в судебном заседании допустимыми доказательствам, достаточными для разрешения данного дела, и кроме перечисленных выше: показаний свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №2, ФИО18, Свидетель №4, Свидетель №11, а также Лица №1, рапортов оперуполномоченного по ОВД отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №5 от 03.08.2023 (том 1 л. 

<

...>, том 2 л. д. 13), протоколов личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО3 и Лице № 1 от 03.08.2023 года (том 1 л. 

<

...>), сообщения о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 10.08.2023 года (том 2 л. д. 4-9), рапорта начальника отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №11 (том 2 л. д. 78), актов о результатах ОРМ «Получение компьютерной информации» от 22.07.2024 года, ОРМ «Исследование предметов и документов» от 04.08.2023 года (том 2 л. 

<

...>, 62-66, 67, 80-90), постановлений о рассекречивании сведений и предоставлении результатов ОРД следователю (том 2 л. д. 7-12), протокола выемки от 04.08.2023 года (том 2 л. д. 98-99); протоколов осмотров изъятых предметов, а также документов и дисков с результатами ОРМ и постановлений о признании и приобщении к делу вещественных доказательств (том 3 л. 

<

...> 125-126, 128-148, 149-153, 160-209, 210-215, 216-219, том 4 л. 

<

...>), протоколом осмотра детализации абонентского номера +№, используемого Лицом № 1 (том 4 л. д. 38-40) подтверждается следующими доказательствами.

Из протокола осмотра предметов от 25.07.2024 года с фототаблицей к нему (том 3 л. д. 109-123) следует, что при осмотре сотового телефона марки «Samsung Galaxy A52» в корпусе черного цвета IMEI1: №; EMEI2: № с сим-картами «Теле2» и «Мегафон», установлено кроме вышеперечисленных сведений наличие в переписки в приложении «Telegram» в сети Интернет под ником «Art Swer», имя пользователя «@trych2», номер телефона +№, с контактом, имеющим ник «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>» за 03.08.2023 года, в которой содержатся сообщение, поступившее в 15 часов о местонахождении «закладки» (тайника) с наркотическим средством в Правобережном округе г. Липецка со ссылкой на электронный ресурс.

Согласно справкам об исследовании № 1971, 1973 от 04.08.2023 года (том 1 л. 

<

...>), заключению эксперта № 2294 от 27.09.2023 года (том 2 л. д. 189-196), вещества, изъятые при осмотре места происшествия и представленные на исследование, являются смесью, содержащей в своем составе: ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Масса смесей составила: объект № 1 – 0,51 грамма, объект № 2 – 0,49 грамма, объект № 3 – 0,51 грамма, объект № 4 – 0,49 грамма, объект № 5 – 0,62 грамма, объект № 6 – 0,51 грамма, объект № 7 – 0,49 грамма, объект № 8 – 0,49 грамма, объект № 9 – 0,48 грамма, объект № 10 – 0,54 грамма, объект № 11 – 0,48 грамма, объект № 12 – 0,47 грамма, объект № 13 – 0,48 грамма, объект № 14 – 0,53 грамма, объект № 15 – 0,49 грамма, объект № 16 – 0,49 грамма, объект № 17 – 0,49 грамма, объект № 18 – 0,51 грамма, объект № 19 – 0,52 грамма, объект № 20 – 0,52 грамма, объект № 21 – 0,53 грамма, объект № 22 – 0,47 грамма, объект № 23 – 0,47 грамма, объект № 24 – 0,49 грамма, объект № 25 – 0,46 грамма, объект № 26 – 0,47 грамма, объект № 27 – 0,49 грамма, объект № 28 – 0,57 грамма, объект № 29 – 0,51 грамма, объект № 30 – 0,52 грамма, объект № 31 – 0,51 грамма, объект № 32 – 0,51 грамма, объект № 33 – 0,52 грамма, объект № 34 – 0,47 грамма, объект № 35 – 0,52 грамма, объект № 36 – 0,49 грамма, объект № 37 – 0,52 грамма, объект № 38 – 0,47 грамма, объект № 39 – 0,48 грамма, объект № 40 – 0,52 грамма, объект № 41 – 0,49 грамма, объект № 42 – 0,44 грамма, объект № 43 – 0,51 грамма, объект № 44 – 0,51 грамма, объект № 45 – 0,51 грамма, объект № 46 – 0,51 грамма, объект № 47 – 0,47 грамма, объект № 48 – 0,44 грамма, объект № 49 – 0,47 грамма, объект № 50 – 0,49 грамма, объект № 51 – 0,67 грамма.

Указанные наркотические средства, а также пустой прозрачный полимерный пакетик с застежкой, фрагменты бумаги, фольги и изоляционной ленты синего цвета, впоследующем в установленном законом порядке были осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (том 3 л. 

<

...>).

Также помимо приведенных выше сведений из протокола осмотра предметов от 01.08.2024 года с фототаблицей к нему (том 4 л. д. 38-40), в котором изложены обстоятельства осмотра диска с детализацией соединений по абонентскому номер +№, используемый Лицом № 1, следует, что действие данной сим-карты 03.08.2023 года с 14 часов 41 минуту до 16 часов 32 минут осуществлялось в зоне действия базовых станций: «14800/43648287», расположенной по адресу – 

<

...>, «14803/43141384», расположенной по адресу – 

<

...> столб в 27 метрах от д. 30Е, «14810/43206152», расположенной по адресу – Липецкая область, Липецкий район, с. Косыревка, столб, «14810/43170311», расположенной по адресу – Липецкая область, Липецкий район, с. Кулешовка, столб, «2610/6347», расположенной по адресу - Липецкая область, Липецкий район, с. Кулешовка, столб, то есть в районе СНТ «Тепличное» г. Липецка, где как следует из показаний подсудимого и Лица № 1, ими была обнаружена по указанию «оператора» с ником «

<

данные изъяты>» оптовая партия наркотического средства, с которой они были задержаны сотрудниками полиции.

Впоследующем диск с указанной информацией в установленном законом порядке был признан вещественным доказательством по делу (том 4 л. д. 41-44).

Оценив в совокупности все вышеизложенные и исследованные в судебном заседании доказательства, анализ которых приведен в приговоре выше, суд приходит к выводу, что они являются допустимыми, а их совокупность – достаточной для вывода о том, что преступления имели место при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора.

Показания вышеприведенных свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №2, ФИО18, Свидетель №4, Свидетель №11, а также Лица №1, соотносятся между собой и с иными доказательствами по делу, приведенными в приговоре, в том числе с показаниями подсудимого ФИО3, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого, подтверждают обстоятельства совершения подсудимым инкриминируемых ему преступлений. Какой-либо заинтересованности в исходе дела, а также мотивов для оговора подсудимого со стороны указанных лиц суд не усматривает. Их показания нашли объективное подтверждение в письменных доказательствах. Суд расценивает данные показания как правдивые, оснований для признания их недопустимыми и исключении из числа доказательств нет. 

Материалы дела, исследованные в судебном заседании, позволяют сделать вывод об обоснованности указанных выше оперативно-розыскных мероприятий, а также подтверждают надлежащее оформление исхода и закрепление полученных результатов, то есть соблюдение законности при их проведении.

Также у суда не имеется оснований не доверять заключениям экспертов, поскольку экспертизы проведены компетентными специалистами, проведение экспертиз соответствует требованиям уголовно-процессуального законодательства, оснований сомневаться в полноте проведенных исследований и в достоверности выводов, не имеется. Заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК Российской Федерации.

При этом, несмотря на то, что оперативно-розыскное мероприятие «Опрос» (том 2 л. д. 59) в отношении ФИО3 и Лица № 1 проведено в соответствии с положениями п. 1 ст. 6 Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», его результаты оформлены надлежащим образом, при проведении ОРМ нарушений закона допущено не было, судом объяснения подсудимого и Лица № 1, полученные в ходе их опроса, не используются при обосновании вывода о виновности ФИО3 Данные объяснения являлись основанием для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, что не противоречит требованиям ст. 2 названного Федерального закона. 

Решая вопрос о правовой оценке действий подсудимого, суд исходит из следующего.

Судом установлено, что ФИО3 совместно с Лицом №2 вступил в незаконную деятельность организованной группы, неустановленные организаторы и руководители которой, на территории г. Липецка и Липецкой области в период времени не позднее 20 часов 18.06.2023 года создали интернет-магазин «

<

данные изъяты>». В целях осуществления преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области, были подобраны следующие участники: «операторы» - неустановленные лица, использовавшие в программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» ник «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», а также «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>»; «закладчики» - ФИО3 и Лицо № 1, использовавшие в программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» ник «Art Swer» имя пользователя «@trych2», номер телефона +№, сим-карта которого была установлена в сотовый телефон, используемый ФИО3 Согласно распределению ролей, ФИО3 и Лицо № 1, действуя по указанию неустановленных участников организованной группы – «операторов», полученному посредством переписки в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» за денежное вознаграждение приобретали наркотические средства, после чего осуществляли незаконный сбыт наркотических средств путем создания «закладок» (тайников) в выбранные им места на территории г. Липецка. Организаторы и руководители организованной группы разработали общий план деятельности группы, то есть ее структуры, схемы действий каждой из структур, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных действий по осуществлению преступной деятельности, направленной на сбыт наркотических средств (в том числе подбор и вербовку участников группы, распределению денежных средств от преступной деятельности группы между ее участниками, общее руководство группы, поддержание связей между ее участниками, созданию интернет-магазина для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области лицам, желающим их приобрести).

Таким образом, фактические обстоятельства дела указывают на то, что совершенные преступления по незаконному сбыту наркотических средств, неустановленными лицами, являющимися ее организаторами и руководителями, и неустановленными лицами, являющимися участниками организованной группы и числа «операторов», а также с участием ФИО3 и Лица № 1 как «закладчиков», были тщательно спланированы, для его совершения объединилась большая группа лиц, действовавших согласованно, со строгим распределением ролей и функций между участниками преступлений и используемых мер конспирации при передаче наркотических средств и получении расчетов, которая обеспечивалась вместо любых идентифицирующих контактов, как между соисполнителями преступления, так и с приобретателями наркотических средств, обезличенной перепиской в сети Интернет с помощью приложения «Telegram», действия каждого участника группы охватывались единым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств, что осознавали подсудимый ФИО3 и Лицо № 1. 

В связи с чем действия ФИО3 по каждому преступлению подлежат квалификации с указанием квалифицирующего признака «совершенного организованной группой». 

Кроме того, факт того, что ФИО3 действовал в составе организованной группы с неустановленными указанными выше лицами, свидетельствует информация, имеющаяся в находящемся в его пользовании сотовом телефоне, с наличием большого количества различных фотографий многочисленных участков местности, которые содержат описание содержимого в «закладке» и также данные их местонахождения и их географические координаты.

Переписку они осуществляли между собой посредством персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», в связи с чем суд квалифицирует действия ФИО3 по каждому преступлению «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». Данная информация свидетельствует о том, что в вышеуказанные периоды времени ФИО3, Лицо №1 и неустановленные лица, поддерживали между собой связь. 

Действия ФИО3 по каждому преступлению по приобретению, хранению наркотических средств, передачи информации в программе персональной связи «Telegram», были направлены на их последующую реализацию, то есть составляли часть объективной стороны сбыта.

Период действия организованной группы указан судом в соответствии с установленными по делу обстоятельствами исходя из показаний ФИО3, Лица № 1 и переписки с неустановленными членами организованной группы, выявленной в изъятом у ФИО3 телефоне.

Содержащаяся в телефоне подсудимого информация о местонахождении тайников в 7 метрах в северном направлении от подъезда № 3 д. 21 «б» по ул. 40 лет Октября г. Липецка, в 75 метрах в северо-западном направлении от д. 13 линии № 9 СНТ «Тракторостроитель-2» г. Липецка, у металлического забора д. 7 линии № 12 СНТ «Тракторостроитель-2» г. Липецка была им реализована. 

Вместе с тем, согласно разъяснений, изложенных в пунктах 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 года N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт считается оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Согласно п. 24 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 1, утвержденной Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 01.06.2022 года, не может квалифицироваться как оконченное преступление незаконный сбыт наркотических средств в случае, когда информация о местах произведенных лицом закладок наркотических средств по независящим от него обстоятельствам не была доведена до приобретателей этих средств.

Органами предварительного расследования ФИО3 предъявлено обвинение в совершении, в том числе трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (размеры наркотического средства: 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамм), как оконченные составы преступлений. 

В судебных прениях государственный обвинитель изменил объем предъявленного обвинения, просил переквалифицировать действия ФИО3 по данным преступлениям на покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

С позицией государственного обвинителя суд соглашается, поскольку ФИО3 03.08.2023 года был задержан сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в совершении административных правонарушений по ст. ст. 6.8, 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и доставлен в отдел полиции, где в ходе проведения личного досмотра, имевшиеся при нем наркотические средства, предназначавшиеся для раскладки в тайники на территории г. Липецка и Липецкой области, а также в местах созданных им и Лицом № 1 закладок (тайниках), были изъяты, то есть изъяты из незаконного оборота, сведений о том, что информация о местах закладок была доведена до приобретателей, нет, то есть в действиях ФИО3 по данным преступлениям отсутствует оконченный состав.

Все смеси, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 и Лица № 1, а также в ходе проведения осмотров мест происшествия, и представленные экспертам на исследование, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющаяся производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), является наркотическим средством.

Размер наркотического средства – смеси, массой 0,52 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным.

Размер наркотического средства – смеси, массой 0,49 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в соответствии с вышеуказанным постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002, является значительным.

Размер наркотического средства – смеси, массой 0,51 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в соответствии с вышеуказанным постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002, является значительным.

Размер наркотического средства – смеси, массой 0,67 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в соответствии с вышеуказанным постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002, является значительным, а размер наркотического средства – смеси, общей массой 24,94 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в соответствии с вышеуказанным постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002, является крупным.

При этом указание в предъявленном ФИО3 обвинению наличие у него умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по преступлениям, размер наркотических средств которых составил: 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,67 грамма, является ошибочным, поскольку таковой имел место быть исходя из его размера – в значительном, что суд полагает установленным. При этом не имеет значение, что общий вес наркотического средства, который им был приобретен 03.08.2023 года для последующего создания «закладок», составлял 1,67 грамм (0,49+0,51+0,67). 

Указание наличия у ФИО3 умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере по сбыту наркотического средства размером 0,67 грамма с учетом совершения им также действий по сбыту и наркотического средства общей массой 24,94 грамма, то есть в крупном размере, правового значения не имеет, квалификация действий подсудимого по данному преступлению судом производится из общей массы наркотического средства – 25,61 грамма, в крупном размере.

При указанных обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО3:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (наркотическое средство массой 0,52 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), организованной группой, в значительном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (наркотическое средство массой 0,49 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), организованной группой, в значительном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (наркотическое средство массой 0,51 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), организованной группой, в значительном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (наркотическое средство общей массой 25,61 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Также подсудимый ФИО3 органами предварительного расследования обвинялся в легализации (отмывании) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступлений, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенные организованной группой.

Как следует из текста обвинительного заключения указанное преступление совершено г. Липецке при следующих обстоятельствах.

ФИО3 имея умысел на совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными им в результате совершения им преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, организованной группой, совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 18.06.2023 года, неустановленные лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Российской Федерации, в том числе Липецкой области, организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») наркотических средств, в том числе наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которой и руководили.

Структура организованной группы состояла из создавших и руководивших ею организаторов и руководителей, а также иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на «операторов» и «закладчиков».

Неустановленными лицами - организаторами и руководителями организованной группы, положен в основу совершения преступлений бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем производства «закладок» (тайников), с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых отступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств, и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства, в качестве оплаты противоправных действий соучастников.

Неустановленные организаторы и руководители организованной группы, взяли на функции:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть его структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности, по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений;

- по совершению действий, в том числе с использованием сети «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед участниками организованной группы в частности: осуществление подбора и вербовки участников организованной группы, определяя им преступные роли и обязанности, обеспечивая их материально-техническими и финансовыми средствами, разъясняя разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации;

- по общему руководству организованной группой и по поддержанию связей между ее участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений, через соответствующие программы персональной связи в сети «Интернет»;

- по созданию интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) в сети «Интернет», для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Липецкой области, лицам, пожелавшим их приобрести;

- распределения денежных средств, полученных от преступной деятельности между участниками организованной группы, путем их перевода в виде криптовалюты в сети «Интернет».

При этом неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные лица, так называемые «операторы», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) в сети «Интернет», а также в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет», осуществляли следующие функции:

- подбор и вербовку новых участников организованной группы, так называемых «закладчиков»;

- детальный инструктаж «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в «закладки» (тайники), по выполнению ими своих обязанностей;

- координация деятельности «закладчиков»: определение вида и количества наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в «закладки» (тайники) в определенных городах Российской Федерации, в том числе на территории города Липецка и Липецкой области, получение от «закладчиков» сообщений с адресами и описаниями местонахождения «закладок» (тайников) с наркотическими средствами;

- осуществление связи с приобретателями наркотических средств, сообщение им, итог подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств, местонахождения «закладок» (тайников) с наркотическими средствами;

- распределение прибыли, полученной от незаконного сбыта наркотических средств, путем расчета и перечисления денежных средств участникам организованной группы в виде криптовалюты в сети «Интернет».

Неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников ФИО3, а впоследствии лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство (далее по тексту Лицо № 1) и иные неустановленные лица, так называемые «закладчики».

Указанные лица за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через электронную программу персональной связи «Telegram» «Телеграмм») в сети «Интернет», осуществляли функции:

- получения бесконтактным способом через «закладки» (тайники) крупных партий наркотических средств, информация о которых им предоставлялась «операторами»;

- непосредственного хранения наркотических средств при себе и по месту жительства, расфасовки и размещения наркотических средств в «закладках» (тайниках) для приобретателей, с последующей передачей «операторам» информации с описанием и фотографиями их местонахождения.

Так, неустановленные организаторы и руководители организованной группы в установленный период времени, но не позднее 20 часов 18.06.2023 года, для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Липецка и Липецкой области в сети «Интернет», создали интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>).

В период незаконной деятельности организованной группы, а именно в установленный период времени, но не позднее 20 часов 18.06.2023 года, неустановленными организаторами и руководителями организованной группы, в целях осуществления своего преступного замысла, были подобраны следующие участники:

- «операторы» - неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет» под никами: «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>»;

- «закладчики» - ФИО3 и Лицо №1, использовавшие в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет» ник «Art Swer» («Арт Свир») имя пользователя «@trych2», номер телефона +№.

Так, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 18.06.2023 года, неустановленный участник организованной группы - «оператор», зарегистрировавшийся в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области Российской Федерации, подыскал в Липецкой области в качестве участника организованной группы с функциями «закладчика» ФИО3, которому в ходе переписки в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет», с использованием принадлежащего ФИО3 мобильного телефона марки «Samsung Galaxy А52» («Самсунг Гелекси А52») с установленной в нем сим-картой сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, с возможностью доступа к сети «Интернет», предложил за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы на территории Липецкой области Российской Федерации, в качестве «закладчика» наркотических средств.

ФИО3 18.06.2023 года в период времени с 20 часов по 23 часа 59 минут, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, посредством переписки в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет», с использованием вышеуказанного средства мобильной связи согласился с ним, тем самым вошел в состав организованной группы. При этом, 18.06.2023 года, более точное время не установлено, неустановленный участник организованной группы - «оператор», зарегистрировавшийся в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», провел с ФИО3 посредством переписки в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет», первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, а также о его обязанностях и форме оплаты его преступной деятельности. ФИО3, в свою очередь, 18.06.2023 года в период времени с 20 часов по 23 часа 59 минут приискал ранее знакомого ему Лицо №1 для совместного с ним выполнения обязанностей «закладчика» по незаконному распространению наркотических средств на территории Липецкой области. Лицо №1, осознавая преступный характер предложения ФИО3, 18.06.2023 года, в период времени с 20 часов по 23 часа 59 минут, выразил свое согласие на выполнение обязанностей «закладчика», тем самым вошел в состав организованной группы. При этом, 18.06.2023 года, в период времени с 20 часов по 23 часа 59 минут, ФИО3 провел с Лицом №1 первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, а также о его обязанностях и форме оплаты его преступной деятельности.

Система вознаграждения участников организованной группы, в том числе «закладчиков» заключалась в еженедельной оплате их преступной деятельности, при этом максимальный заработок зависел от количества сделанных ими закладок (тайников) наркотических средств, чем не только оплачивалась их деятельность, но и стимулировало их к увеличению объемов продаж наркотических средств. Кроме того, обязательным условием получения таким образом заработка от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ являлось наличие криптокошелька для осуществления безналичного перевода криптовалюты, с возможностью конвертирования ее в денежные средства.

Указанная незаконная деятельность организованной группы, с участием неустановленных лиц, являвшихся ее организаторами, руководителями, а также «операторами» - неустановленными следствием лицами, зарегистрировавшимися в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет» под никами «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>», а также с участием в качестве «закладчиков» ФИО3, Лица №1, использовавших в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет» ник «Art Swer» («Арт Свир») имя пользователя «@trych2», номер телефона №, продолжалась длительное время а именно в период с 20 часов 18.06.2023 года до 16 часов 20 минут 03.08.2023 года, то есть до момента, когда пресечена преступная деятельность ФИО3 и Лица №1.

Так, реализуя договоренность о преступной деятельности, неустановленные организаторы и руководители преступной группы взяли на себя обязательства по приобретению за денежные средства в рублях Российской Федерации, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, в размере, предназначенном в качестве оплаты преступной деятельности ФИО3 и лица №1, цифровой криптовалюты «Bitcon» («Биткоин») на специальных интернет-ресурсах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», так называемых «биржах», позволяющих дистанционно осуществлять финансовые операции с денежными средствами в рублях Российской Федерации и цифровой криптовалютой «Bitcoin» («Биткоин»), и сообщать об их количестве и местонахождении неустановленному участнику организованной группы – «оператору», зарегистрированному в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет» под никами «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», который в свою очередь от ФИО3 получал информацию о криптокошельке, на который последнему в дальнейшем переводилась цифровая криптовалюта «Bitcoin» («Биткоин») в качестве вознаграждения за выполнение им и лицом №1 функций «закладчиков».

ФИО3 совместно с Лицом №1 обязались предоставлять неустановленному участнику организованной группы - «оператору», зарегистрированному в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», информацию о криптокошельке, имеющемся в их пользовании, на который ФИО3 и Лицу №1 в последствии поступала цифровая криптовалюта «Bitcoin» («Биткоин»), приобретенная в результате незаконного сбыта наркотических средств, в размере, предназначенном в качестве оплаты преступной деятельности последних; осуществлять сделки и финансовые операции, направленные на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанной цифровой криптовалютой и денежными средствами, путем совершения сделок и финансовых операций с использованием электронных средств платежа с цифровой криптовалютой «Bitcoin» («Биткоин»), путем перевода последней в российские рубли и введения их в легальную финансовую систему Российской Федерации.

При этом, ФИО3, Лицо №1 и вышеуказанные неустановленные участники организованной группы, использовали конспиративную схему введения легально полученных денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в финансовую систему Российской Федерации, посредством использования специальных интернет-ресурсов в сети Интернет, позволяющих дистанционно осуществлять транзакции, связанные с переводом электронных средств платежа, а также с использованием счетов, зарегистрированных на лиц, неосведомленных о преступном происхождении денежных средств, вымышленных лиц и обезличенных счетов.

Так, ФИО3 и Лицо №1, нигде не работая и не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной не запрещенной законодательством Российской Федерации деятельности, в период с 18.06.2023 года по 03.08.2023 года, совместно с вышеуказанными неустановленными участниками организованной группы осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории Липецкой области, получив от совершения преступлений доход на общую сумму 431 509 рублей.

Неустановленные в ходе следствия лица - организаторы и руководители организованной группы, реализуя совместный умысел, направленный на легализацию денежных средств добытых преступным путем, в период с 18.06.2023 года по 09.08.2023 года, более точное время не установлено, не установленным в ходе следствия способом, осуществили приобретение цифровой криптовалюты «Bitcoin» («Биткоин») в неустановленной сумме, но эквивалентной 431 509 рублям, оплатив ее приобретение денежными средствами в рублях Российской Федерации, предназначенными в качестве оплаты преступной деятельности ФИО3 и Лица №1.

Указанную информацию о количестве приобретенной цифровой криптовалюты и ее местонахождении в сети «Интернет» неустановленные организаторы и руководители организованной группы в период с 29.06.2023 года по 03.08.2023 года, более точное время не установлено, сообщили неустановленному участнику организованной группы - «оператору», зарегистрированному в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» под никами «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>». В тот же период времени ФИО3 и Лицо №1 сообщили указанному «оператору» электронные координаты криптокошелька, находящегося в их пользовании. Неустановленный участник организованной группы – «оператop», зарегистрированный в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», в свою очередь неустановленным в ходе следствия способом осуществлял перевод цифровой криптовалюты «Bitcoin» («Биткоин») в неустановленной сумме, но эквивалентной 431 509 рублям, на указанный криптокошелек, в качестве оплаты преступной деятельности ФИО3 и Лица №1.

ФИО3 и Лицо №1 в период с 29.06.2023 года по 03.08.2023 года, более точное время не установлено, находясь в помещении 

<

адрес>, используя принадлежащий ФИО3 сотовый телефон марки «Samsung Galaxy А52» («Самсунг Гелекси А52») с установленной в нем сим-картой сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, имеющим доступ в сеть «Интернет», используя чат-бот «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет», систематически и неоднократно осуществляли продажу цифровой криптовалюты «Bitcoin» («Биткоин») в неустановленной сумме, но эквивалентной 431 509 рублям, получив при этом с учетом комиссий денежные средства на общую сумму 428 599 рублей 91 копейка на банковский счет №, открытый на его имя в дополнительном офисе № 8593/0107 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, 07.06.2022 года, банковский счет №, открытый на имя Лица №1 в ПАО «МТС-БАНК», расположенном по адресу: 

<

...>, 21.06.2023 года, а также банковский счет №, открытый в дополнительном офисе № 8593/062 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, 15.09.2021 года на имя ФИО2, не осведомленной о преступной деятельности ФИО3 и Лица №1, находившийся в пользовании Лица №1, тем самым введя нелегально полученные денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств в финансовую систему Российской Федерации, под видом легально заработанных, а именно полученной прибыли от изменения курса на интернет-ресурсах криптовалюты «Bitcoin» («Биткоин»), то есть придали правомерный вид владению для дальнейшего использования и распоряжения указанными денежными средствами.

Действия ФИО3, Лица №1, а также неустановленных лиц: организаторов и руководителей организованной группы, неустановленного участника организованной группы - «оператора», зарегистрированного в электронной программе мобильной связи «Telegram» («Телеграмм») в сети «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», направленные на совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными ими в результате совершения ими преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, организованной группой, были умышленными и непосредственно направленными на сокрытие нелегального источника происхождения денежных средств, полученных в качестве оплаты за деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств. При этом, использование ими выбранной схемы приобретения цифровых криптовалют, интернет-приложений, деятельность которых не регулируется финансовой системой Российской Федерации и не запрещена законодательством Российской Федерации, фактически осуществленной ФИО3, предоставило ФИО3, Лицу №1 и указанным неустановленным лицам возможность владеть, пользоваться и распоряжаться денежными средствами в сумме 428 599 рублей 91 копейка, добытыми преступным путем, произведя имитацию происхождения преступного дохода из легальных источников, то есть придало правомерный вид владению указанными денежными средствами для дальнейшего их использования и распоряжения.

Виновность подсудимого ФИО3 по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 4 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, по мнению стороны обвинения, подтверждается совокупностью доказательств, подробно изложенных судом выше при описании четырех преступлений по покушениям на сбыт наркотических средств – показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9 по задержанию ФИО3 и Лица № 1, доставлению их в отдел полиции, проведению оперативно-розыскных мероприятий в отношении них, установлению схемы совершения ими преступлений, состава организованной группы, наличию в отделе УНК ранее оперативной информации о их возможной причастности к совершению преступлений на территории г. Липецка и Липецкой области по сбыту наркотических средств организованной группой, проведению осмотров мест происшествий, в ходе которых обнаружены и изъяты свертки с содержимым внутри, которые согласно заключениям экспертов являлись наркотическими средствами (том 2 л. 

<

...> 205-208), Свидетель №2, проводившего личный досмотр ФИО3 и Лица № 1, в ходе который в рюкзаке при ФИО3 были обнаружены и изъяты свертки с содержимым внутри, а также изъяты банковские карты на их имена и сотовые телефоны каждого, ФИО18, Свидетель №4, подтвердивших факт обнаружения и изъятия у ФИО3 и Лица № 1 при проведении личного досмотра каждого свертков, банковских карт и сотовых телефонов, Свидетель №11, указавшего на структуру преступного формирования, осуществляющего сбыт наркотических средств от интернет-магазина «

<

данные изъяты>», масштабов его деятельности, схемы совершения преступления, наличие в отделе УНК в отношении ФИО3 и Лица № 1 информации об осуществлении ими совместно с неустановленными лицами сбыта наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области путем оборудования тайников, рапортами оперуполномоченного по ОВД отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №5 от 03.08.2023 года (том 1 л. 

<

...>, том 2 л. д. 13), сообщениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 10.08.2023 года (том 2 л. д. 4-9), рапортом начальника отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №11 (том 2 л. д. 78), актами о результатах ОРМ «Получение компьютерной информации» от 22.07.2024 года, ОРМ «Исследование предметов и документов» от 04.08.2023 года (том 2 л. 

<

...>, 62-66, 67, 80-90), постановлениями о рассекречивании сведений и предоставлении результатов ОРД следователю (том 2 л. д. 7-12), информация в которых аналогична их показаниям, протоколами личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО3 и Лице № 1 от 03.08.2023 года (том 1 л. 

<

...>), протоколом выемки от 04.08.2023 года (том 2 л. д. 98-99), протоколами осмотров изъятых предметов, а также документов и дисков с результатами ОРМ и постановлений о признании и приобщении к делу вещественных доказательств (том 3 л. 

<

...> 125-126, 128-148, 149-153, 160-209, 210-215, 216-219, том 4 л. 

<

...>), протоколом осмотра детализации, признанной вещественным доказательством по делу (том 4 л. 

<

...>).

Стороной обвинения кроме указанных доказательств в подтверждение виновности ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, представлены следующие доказательства:

- рапорт следователя ОРП ОП № 4 СУ УМВД России по г. Липецку ФИО5 от 25.06.2024 года по КУСП № 5630 (том 1 л. д. 243-244) о том, что в ходе расследования уголовного дела № 12301420026000372 выявлен факт легализации денежных средств, добытых преступным путем ФИО3 и Лицом № 1 на общую сумму 431 509 рублей путем конвертирования выплаченной «оператором» заработной платы за незаконную деятельность по сбыту наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области в рубли, переводу их на счета ПАО «Сбербанк», оформленного на имя ФИО3, ПАО «МТС», оформленного на имя Лица № 1, таким образом, придавая денежным средствам правомерный вид владения для дальнейшего использования и распоряжения;

- протокол осмотра документов от 13.07.2024 года с фототаблицей к нему (том 3 л. д. 235-266, том 4 л. д. 1-5), согласно которому осмотрены: выписки по операциям на счете (специальном банковском счете) № карте клиента №, открытом на имя Лица № 1 в ПАО «МТС Банк», транзакции по данной карте клиента, списка авторизационных запросов по счету, из которых следует, что на счет Лица № 1 поступили денежные средства 13.07.2023 года в сумме 101 090 рублей 91 копейка, 03.08.2023 года в сумме 15 000 рублей, назначение платежа указано, как перевод на карту. 

Вместе с тем, также из выписки по операциям на счете, открытом на имя Лица № 1 в ПАО «МТС банк» следует, что в период, инкриминируемый ФИО3 по преступлению по ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, также имелись следующие поступления денежных средств: 23.06.2023 года в сумме 54 рубля 63 копейки, 25.06.2023 года в сумме 339 рублей, 26.06.2023 года в сумме 299 рублей, 26.06.2023 года в сумме 46 рублей, 26.06.2023 года в сумме 103 рубля, 27.06.2023 года в сумме 200 рублей, 29.06.2023 года в сумме 100 рублей, 29.06.2023 года в сумме 15 400 рублей, 01.07.2023 года в сумме 500 рублей, 01.07.2023 года в сумме 3 706 рублей, 01.07.2023 года в сумме 300 рублей 89 копеек, 04.07.2023 года в сумме 10 рублей 06 копеек, 04.07.2023 года в сумме 202 рубля, 06.07.2023 года в сумме 20 рублей, 06.07.2023 года 29 350 рублей, 07.07.2023 года в сумме 800 рублей, 07.07.2023 года в сумме 2 000 рублей, 09.07.2023 года в сумме 769 рублей, 14.07.2023 года в сумме 851 рубль18.07.2023 года в сумме 5 000 рублей, 19.07.2023 года в сумме 135 рублей, 20.07.2023 года в сумме 12 000 рублей, 21.07.2023 года в сумме 600 рублей, 23.07.2023 года в сумме 1 000 рублей, 24.07.2023 года в сумме 120 рублей, 24.07.2023 года в сумме 40 рублей,25.07.2023 года в сумме 100 рублей, 26.07.2023 года в сумме 150 рублей, 26.07.2023 года в сумме 235 рублей, 26.07.2023 года в сумме 320 рублей, 26.07.2023 года в сумме 27 рублей, 31.07.2023 года в сумме 30 рублей, 31.07.2023 года в сумме 430 рублей, 31.07.2023 года в сумме 300 рублей, 31.07.2023 года в сумме 120 рублей, 01.08.2023 года в сумме 1 000 рублей, 01.08.2023 года в сумме 65 рублей, 03.08.2023 года в сумме 1 200 рублей, 03.08.2023 года в сумме 350 рублей, назначение платежа указано также, как перевод на карту. При этом, от кого происходили данные переводы, указанные документы банка сведения не содержат.

- протокол осмотра документов от 06.07.2024 года с фототаблицей к нему (том 3 л. 

<

...> 164-209, 210-214), согласно которому осмотрены: 

выписки о движении денежных средств по счету банковской карты № за период с 01.06.2023 года по 04.08.2023 года, открытого на имя ФИО20 в ПАО «Сбербанк», значимой информации следствием в ходе исследования которой не установлено;

выписки о движении денежных средств по счету банковской карты № за период с 01.06.2023 года по 04.08.2023 года, открытого на имя ФИО2 в ПАО «Сбербанк», из которой следует, что на счет ФИО2 26.07.2023 года поступили денежные средства в сумме 30 000 рублей со счета карты №, открытой на имя ФИО21; 

Вместе с тем, из данной выписки также следует, что в период с 18.06.2023 года по 31.07.2023 года на счет ФИО2 поступали различные переводы, в том числе между своими счетами, на суммы от 50 рублей до 1 598 рублей от ФИО22, ФИО23 и иные зачисления без конкретизации способа поступления денежных средств и лица их переводивших. 

выписки о движении денежных средств по счету банковской карты № за период с 01.06.2023 года по 04.08.2023 года, открытого на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк», из которой следует, что на счет ФИО3 поступили денежные средства: 29.06.2023 года в 08:12:25 в сумме 60 000 рублей с банковского счета №, привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, открытого на имя ФИО24, 29.06.2023 года в 20:24:00 в сумме 1 000 рублей со счета № банковской карты №, привязанной к абонентскому номеру 

<

***>, открытого на имя ФИО25, 29.06.2023 года в 20:41:14 в сумме 5 000 рублей со счета № банковской карты №, привязанной к абонентскому номеру 

<

***>, открытого на имя ФИО26, 30.06.2023 года в 13:05:37 в сумме 2 300 рублей со счета №, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>, открытого на имя ФИО27, 02.07.2023 года в 01:41:39 в сумме 5 000 рублей со счета № банковской карты №, открытого на имя ФИО28, 04.07.2023 года в 14:56:32 в сумме 83 рубля со счета № банковской карты №, привязанной к абонентскому номеру 

<

***>, открытого на имя ФИО29, 06.07.2023 года в 01:46:11 в сумме 60 000 рублей со счета №, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>, открытого на имя ФИО30, 09.07.2023 года в 13:10:22 в сумме 3 000 рублей со счета №, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>, открытого на имя ФИО31, 09.07.2023 года в 13:31:58 в сумме 3 000 рублей со счета №, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>, открытого на имя ФИО31, 09.07.2023 года в 23:18:14 в сумме 5 000 рублей со счета №, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>, открытого на имя ФИО32, 10.07.2023 года в 14:29:43 в сумме 5 000 рублей со счета № банковской карты №, привязанной к абонентскому номеру 

<

***>, открытого на имя ФИО26, 11.07.2023 года в 18:20:31 в сумме 476 рублей со счета № банковской карты №, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>, открытого на имя ФИО29, 13.07.2023 года в 01:37:19 в сумме 5 000 рублей со счета № банковской карты №, привязанной к абонентскому номеру 

<

***>, открытого на имя ФИО33, 13.07.2023 года в 10:18:40 в сумме 5 000 рублей со счета № банковской карты №, привязанной к абонентскому номеру 

<

***>, открытого на имя ФИО34, 13.07.2023 года в 11:17:07 в сумме 5 000 рублей со счета №, привязанного к абонентскому № +7 (906) 831-70-95, открытого на имя ФИО35, 18.07.2023 года в 17:55:19 в сумме 5 000 рублей со счета № банковской карты №, привязанной к абонентскому номеру 

<

***>, открытого на имя ФИО36, 19.07.2023 года в 23:06:19 в сумме 28 000 рублей со счета №, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>, открытого на имя ФИО37, 22.07.2023 года в 09:04:18 в сумме 600 рублей со счета

№, привязанного к абонентскому номеру 

<

***>, открытого на имя ФИО38, 26.07.2023 года в 17:10:56 в сумме 2 500 рублей на счет № банковской карты №, привязанной к абонентскому номеру 

<

***>, открытого на имя ФИО39, 26.07.2023 года в 23:41:29 в сумме 5 000 рублей со счета № банковской карты №, привязанной к абонентскому номеру 

<

***>, открытого на имя ФИО33, 27.07.2023 года в 00:05:48 в сумме 10 000 рублей со счета №, привязанного к абонентским номерам 

<

***>, +7 (977) 801-31-72, открытого на имя ФИО40, 27.07.2023 года в 00:08:16 в сумме 45 000 рублей со счета № банковской карты 2202 2067 0421 8226, привязанной к абонентскому номеру 

<

***>, открытого на имя ФИО41, 31.07.2023года в 06:03:01 в сумме 200 рублей со счета №, привязанного к абонентским номерам 

<

***>, +7 (844) 228-32-10, открытого на имя ФИО38, 31.07.2023 года в 17:44:16 в сумме 1 000 рублей со счета № банковской карты №, привязанной к абонентскому номеру 

<

***>, открытой на имя ФИО42, 31.07.2023 года в 19:36:46 в сумме 3 500 рублей со счета № банковской карты №, привязанной к абонентскому номеру 

<

***>, открытого на имя ФИО43, 01.08.2023 года в 08:33:49 в сумме 450 рублей со счета №, привязанного к абонентским номерам 

<

***>, +7 (844) 228-32-10, открытого на имя ФИО38, 03.08.2023 года в 00:04:18 в сумме 1 500 рублей со счета № банковской карты №, привязанной к абонентскому номеру 

<

***>, открытого на имя ФИО44, 03.08.2023 года в 07:26:53 в сумме 15 000 рублей со счета № банковской карты №, привязанной к абонентскому номеру 

<

***>, открытого на имя ФИО41, а всего на общую сумму 282 609 рублей;

Вместе с тем, из данной выписки также следует, что в период с 18.06.2023 года по 31.07.2023 года на счет ФИО3 поступали различные переводы, на суммы от 50 рублей до 14 000 рублей от ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО25, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52 и иные зачисления в виде взносов наличных денежных средств через банкоматы в различных суммах и переводы ФИО3 на различные счета денежных средств на различные имена, в числе которых Лицо № 1 не значится. 

- протокол осмотра предметов от 24.11.2023 года с фототаблицей к нему (том 3 л. д. 101-123), согласно которому в осмотренном сотовом телефоне марки «Samsung Galaxy A52» в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: № со вставленными сим-картами сотового оператора «Теле 2» с серийным номером № 3/4G, сотового оператора «Мегафон» с серийным номером № 4G, за период с 10.07.2023 года по 03.08.2023 года имеется диалог в мессенджере «Telegram» с ботом «

<

данные изъяты>», свидетельствующий о поступлении на биткоин-кошелек ФИО3 криптовалюты, об операциях по обмену криптовалюты на рубли и переводу на различные банковские карты; диалог с ником «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», привязанным к абонентскому номеру +№, находящегося в пользовании Лица № 1, свидетельствующая о причастности обоих собеседников к сбыту наркотических средств, в том числе пользователь с ником «

<

данные изъяты> неоднократно спрашивает у пользователя с ником «Art Swer» когда им придет заработная плата, а пользователь с ником «

<

данные изъяты>» в свою очередь отвечает, что таковая поступит в криптовалюте «Биткоин» на криптокошелек. 

Кроме указанных выше показаний свидетеля ФИО17 (начальник отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области) тот также показал (том 2 л. д. 146-150), что в УНК УМВД России по Липецкой области имеется оперативная информация о деятельности интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, посредством системы тайников («закладок») на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе Липецкой области, с использованием сети «Интернет» для обмена информацией между его участниками, общения с покупателями наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ и получения электронных платежей на банковские карты и цифровых криптовалют за реализованные наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, в качестве их оплаты.

За выполнение функций «закладчиков», а также некоторых других членов рассматриваемого преступного формирования, оплата осуществляется безналичным способом, путем перевода криптовалюты. Криптовалюта – это разновидность цифровых денег, в основе которой лежит технология криптографии, то есть, шифрования данных. Она не имеет физического облика, а существует только в электронном виде. Одной из них является «Bitcoin», которая имеет сокращенное название «BTC». Данная валюта имеет очень высокую степень защиты и курс. Данная валюта не имеет материального аналога и существует только в электронном интернет-пространстве. В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» существует ряд интернет-ресурсов, бирж данной криптовалюты. На данных ресурсах имеется возможность обмена данной валюты на любую действующую валюту мира согласно курсу на день обмена. Данную криптовалюту покупают и продают, «играют» на изменении курса, как с акциями, извлекая из этого доход. Для того, чтобы использовать данную криптовалюту необходимо зарегистрироваться на одном из интернет-ресурсов – бирж или как их еще называют кошельки для криптовалют. К аккаунту, зарегистрированному на данном интернет-ресурсе автоматически присваивается электронный счет криптовалюты, состоящий из набора символов – латинских букв разного регистра и цифр. В дальнейшем, если необходимо перевести денежные средства в данную криптовалюту необходимо на сайтах-обменниках, или сайте-бирже указывать данный счет. При этом, на интернет-ресурсе, бирже криптовалюты или на сайте-обменнике валют для осуществления денежных переводов имеются множество счетов, зарегистрированных в различных платежных системах и банках. В случае, если пользователь при помощи одного из таких сайтов решил перевести денежные средства в другую валюту (в том числе и из/в «Bitcoin» на бирже), он указывает начальный счет (счет с которого нужно перевести денежные средства) и конечный счет (счет на который необходимо перевести денежные средства) в одной из платежных систем или банков, после чего, интернет-ресурс автоматически выбирает один из «своих» счетов, на который приводятся денежные средства с начального счета и другой «свой» счет, с которого необходимое количество денежных средств переводится на конечный счет, указанный пользователем. 

Таким образом, цепочка финансовых операций прерывается и после выхода с сайта, на котором проводилась такая операция отследить откуда поступили денежные средства на конечный счет не представляется возможным. Также не представляется возможным отследить куда пользователь перевел денежные средства с начального счета. В детализации данных счетов вероятнее всего отображаются аналогичные исследуемому счету счета, которые пользователю, совершившему данную операцию не известны. Цепочку финансовых операций, проведенных с использованием описанных им выше интернет-ресурсов, отследить не имеется технической возможности. Получить сведения о движении денежных средств по счету криптовалют «Bitcoin» также не представляется возможным, поскольку организации, регистрирующие данные счета не имеют физического адреса, таким образом обратиться о предоставлении данной информации не к кому. В настоящее время в программе персональной связи «Telegram» функционируют чат-боты, позволяющие обойти необходимость регистрации на специальных обменниках или биржах с целью перевода криптовалюты в денежные средства или наоборот. При этом ботом для пользователя создается криптокошелек, который в дальнейшем он может использовать, как для осуществления операций с криптовалютой в данном боте, так и в других интернет-ресурсах. Подобные чат-боты позволяют осуществлять операции по переводу криптовалюты в денежные средства и, наоборот, по запросу, при этом ботом не отображается каким-именно образом происходит «сделка» по продаже криптовалюты. Пользователь сообщает сумму, которую он хочет получить от продажи криптовалюты, а также счет, на который должны поступить денежные средства. Бот подбирает возможные варианты перевода криптовалюты с учетом баланса криптокошелька пользователя, из которых последний выбирает наиболее подходящий вариант. Остальные действия на биржах осуществляются ботом.

Подсудимый ФИО3 при даче им показаний на следствии, которые были оглашены судом (том 4 л. д. 71-74, том 5 л. д. 38-39, том 6 л. 

<

...>), подтвержденные им в судебном заседании, с учетом их дополнений не отрицал, что для получения заработной платы по незаконной деятельности за сбыт наркотических средств ему нужно было завести биткоин-кошелек, на который в качестве оплаты должны были поступать биткоины в сумме, эквивалентной сумме в рублях, зависящей от количества сделанных им «закладок» за неделю. В тот момент у него уже был открыт биткоин-кошелек, где также использовалась криптовалюта. Его биткоин-кошелек был открыт примерно в середине февраля 2023 года, о чем он сообщил «оператору» под ником «

<

данные изъяты>». На первой неделе заработную плату ему и Лицу № 1 не выплачивали, поскольку пояснили, что они сначала должны были пройти стажировку. Первую заработную плату они получили в ночь с 28 на 29 июня 2023 года, которую в дальнейшем по средам каждой недели получали стабильно. Для этого он сообщил «оператору» с ником «

<

данные изъяты>» данные своего криптокошелька, на который ему поступала заработная плата в биткоинах, которые он в течение 1-2 дней несколькими операциями выводил, используя для этого чат-бот «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграмм», в котором был открыт его криптокошелек, на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. Несколько раз он выводил денежные средства на банковскую карту Лица № 1 ПАО «МТС» №, один раз - на карту ПАО «Сбербанк» № на имя подруги Лица № 1 - ФИО2, номер счета которой ему сообщило Лицо № 1. Таким образом, за период их с Лицом № 1 работы «закладчиками», то есть с 18.06.2023 года по 03.08.2023 года, они заработали денежные средства в сумме 428 599 рублей 91 копейку, с учетом комиссии, взимаемой банком «МТС» за операцию по зачислению денежных средств. При этом он всегда сообщал Лицу № 1 о том, что ему биткоины поступили. Тот в момент обмена криптовалюты находился либо рядом с ним, либо в переписке с ним в мессенджере «Телеграмм» постоянно узнавал у него, смог ли он «вывести» денежные средства. Выведенные денежные средства они с банковских карт снимали наличными, после чего делили между собой. 

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО3 их правильность подтвердил, при этом в ходе судебных прений просил его по предъявленному обвинению по п. «а» ч. 4 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации оправдать, в связи с отсутствием в его действиях состава преступления, поскольку не нашло своего подтверждения совершение им совместно с Лицом № 1 данного преступления. Данная позиция была в судебных прениях поддержана защитником.

Лицо № 1 в ходе его допроса судом также не отрицал факт получения им и ФИО3 в ходе незаконной деятельности по сбыту наркотических средств заработной платы способом, отраженным в показаниях ФИО3, то есть криптовалютой на счет криптокошелька, имеющегося у подсудимого, а также их конвертирования последним в рубли, выводу на банковские карты и переводу ему на счет в банке, а также использованию денежных средств на личные нужды.

Проанализировав все доказательства, представленные стороной обвинения, по предъявленному ФИО3 обвинению по п. «а» ч. 4 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу, что каждое из представленных доказательств, как само по себе, так и их совокупность, не свидетельствуют о совершении им указанного преступления.

Как следует из разъяснений пунктов 4 и 5 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 07.07.2015 года N 32 «О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путем» по смыслу закона, вывод суда, рассматривающего уголовное дело по ст. 174 или ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, о преступном характере приобретения имущества, владению, пользованию или распоряжению которым виновный стремится придать правомерный вид, наряду с иными материалами уголовного дела может основываться на: 

- обвинительном приговоре по делу о конкретном преступлении, предусмотренном одной из статей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации (об основном преступлении); 

- постановлении органа предварительного расследования или суда о прекращении уголовного дела (уголовного преследования) за совершение основного преступления в связи со смертью лица, подлежащего привлечению к уголовной ответственности, в связи с недостижением лицом возраста уголовной ответственности, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, в случаях, предусмотренных пунктом 6 части 1 статьи 24 УПК Российской Федерации, в связи с примирением сторон, вследствие акта об амнистии, в связи с деятельным раскаянием, а также по основаниям, предусмотренным статьей 25.1 или статьей 28.1 УПК Российской Федерации, если материалы уголовного дела содержат доказательства, свидетельствующие о наличии события и состава основного преступления, и органом предварительного расследования или судом дана им соответствующая оценка; 

- постановлении органа предварительного расследования о приостановлении дознания или предварительного следствия в связи с неустановлением на момент рассмотрения уголовного дела лица, подлежащего привлечению в качестве обвиняемого за основное преступление, если материалы уголовного дела содержат доказательства, свидетельствующие о наличии события и состава такого преступления, и органом предварительного расследования дана им соответствующая оценка.

В описательно-мотивировочной части судебного решения по делам об обвинении в совершении преступлений, предусмотренных ст. 174 или ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, должны быть приведены доказательства, на которых основывается вывод суда о том, что денежные средства или иное имущество были приобретены преступным путем (в результате совершения преступления), а также о том, что наличествует цель придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению такими денежными средствами или иным имуществом.

Деяние, предусмотренное ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к преступлениям в сфере экономической деятельности и обязательным признаком состава такого преступления является цель вовлечения денежных средств и иного имущества, полученного в результате совершения преступления, в легальный экономический оборот с тем, чтобы скрыть их криминальное происхождение, придать им видимость законно полученных и создать возможность для извлечения последующей выгоды.

Для наличия данного состава преступления необходимы не просто финансовые операции и сделки с этими деньгами, полученными преступным путем, а действия, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей, придание им видимости законности.

Согласно ст. 3 Федерального закона от 07.08.2001 года № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» под легализацией доходов, полученных преступным путем, понимается придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами или иным имуществом, полученным в результате совершения преступления, т.е. совершение действий с доходами, полученными от незаконной деятельности таким образом, чтобы источники этих доходов казались законными, а равно действий, направленных на сокрытие незаконного происхождения таких доходов.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 11 вышеназванного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 07.07.2015 года № 32, совершение финансовых операций и сделок с имуществом, полученным преступным путем, в целях личного обогащения не образует состава легализации.

Кроме того, по смыслу закона для решения вопроса о наличии состава преступления, предусмотренного ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, необходимо установить, что лицо получило денежные средства в результате совершения конкретного (основного) преступления (преступлений), после чего совершило финансовые операции либо другие сделки с денежными средствами в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными средствами.

Следовательно, в обвинении и приговоре должно быть прямо указано, от каких именно преступлений, и в какой сумме виновным получены денежные средства, которые затем легализованы. Данные обстоятельства должны подтверждаться совокупностью имеющихся в деле доказательств.

Органами предварительного следствия ФИО3 обвиняется в том, что в период с 18.06.2023 года по 03.08.2023 года совместно с Лицом № 1, а также с иными неустановленными лицами из числа организованной группы преступного формирования по сбыту наркотических средств, легализовал денежные средства в сумме 431 509 рублей путем конвертации биткоинов, полученных в результате преступной деятельности, в российские рубли с использованием банковских карт на свое имя и имя Лица № 1, а также на имя неосведомленной о их преступной деятельности ФИО2, банковская карта которой находилась в пользовании у Лица № 1, получив тем самым доход с Лицом № 1 на общую сумму 428 599 рублей 91 копейка с учетом вычета комиссий.

Из предъявленного обвинения не следует, какие конкретно суммы ФИО3 получил за покушение на сбыт наркотических средств, за совершение которых он осуждается настоящим приговором, в какие даты и время, а также какие именно финансовые операции и когда они были совершены именно с полученными денежными средствами, которые образовывали бы состав преступления, предусмотренного ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Одни лишь признательные показания, данные ФИО3 и Лицом № 1 в указанной части, достаточными для вывода об указанном, не являются. Виновность в совершении им иных преступлений, за которые он получал вознаграждение в виде криптовалюты, судом не установлена, доказательств обратного стороной обвинения не приведено. 

Следует также отметить, что в инкриминируемый ФИО3 период преступления, как на его счет в банке, так и Лица № 1 поступали иные суммы переводов денежных средств от различных лиц, при этом данных свидетельствующих, что ФИО3 осуществлял перевод денежных средств Лицу № 1 или наоборот, материалы дела не содержат. 

ФИО3 ранее не судим, обвинительного приговора, свидетельствующего о получении такого вознаграждения, в отношении него ранее постановлено не было, постановления органа предварительного расследования или суда о прекращении уголовного дела (уголовного преследования) за совершение преступления в связи со смертью лица, подлежащего привлечению к уголовной ответственности, в связи с недостижением лицом возраста уголовной ответственности, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, в случаях, предусмотренных пунктом 6 части 1 статьи 24 УПК Российской Федерации, в связи с примирением сторон, вследствие акта об амнистии, в связи с деятельным раскаянием, а также по основаниям, предусмотренным статьей 25.1 или статьей 28.1 УПК Российской Федерации, постановления органа предварительного расследования о приостановлении дознания или предварительного следствия в связи с неустановлением на момент рассмотрения уголовного дела лица, подлежащего привлечению в качестве обвиняемого за основное преступление, в отношении него принято также не было.

В силу ч. 4 ст. 302 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств. Суд считает, что выводы органа предварительного следствия о виновности ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, изложенные в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и обвинительном заключении, носят предположительный характер, не соответствуют фактическим обстоятельствам дела и не подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами.

Иными доказательствами суд не располагает.

При таких обстоятельствах суд согласно ст. 49 Конституции Российской Федерации, толкует все неустранимые сомнения в пользу обвиняемого и полагает необходимым оправдать ФИО3 согласно п. 3 ч. 2 ст. 302 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с отсутствием в деяниях подсудимого состава преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора.

При назначении наказания за каждое преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактическое участие подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи.

В качестве данных о личности суд учитывает, что подсудимый ФИО3 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (том 5 л. д. 41-45), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 5 л. д. 46-49), на стационарном лечении в ГУЗ «ЛОПБ» не находился (том 5 л. д. 51), по месту регистрации участковым уполномоченным полиции, по последнему месту учебы характеризуется положительно (том 5 л. 

<

...>).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1271/1-973 от 29.08.2023 года (том 2 л. д. 216-218), ФИО3 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению суд учитывает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья близких родственников подсудимого, страдающих хроническими заболеваниями (том 5 л. д. 58).

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Поскольку обязательства по заключенному с прокурором досудебному соглашению о сотрудничестве ФИО3 выполнены в полном объеме, условия его заключения соблюдены, по инициативе суда рассмотрение уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было прекращено ввиду необходимости проверки обстоятельств, изложенных в предъявленном подсудимому обвинению, с учетом наличия в его действиях смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации (активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления), и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания по каждому преступлению руководствуется требованиями ч. 2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации о том, что в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку подсудимый ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, суд в соответствии с ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации назначает ему наказание по каждому преступлению не превышающее трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

С учетом совокупности указанных обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ФИО3 наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, считая применение иных мер недостаточным для его исправления. Назначение подсудимому наказания с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд полагает невозможным.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступлений, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не имеется, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому из преступлений в отношении ФИО3 суд не находит. 

С учетом данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, по всем преступлениям. 

Окончательное наказание суд назначает по правилам назначения наказания по ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вопреки доводам защитника, несмотря на установление по делу совокупности смягчающих наказание обстоятельств и молодого возраста подсудимого, обстоятельств, позволяющих в силу ст. 96 Уголовного кодекса Российской Федерации применить положения главы 14 Уголовного кодекса Российской Федерации к лицам, совершившим преступления в возрасте от восемнадцати до двадцати лет, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, и совокупности изложенных выше обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Правовых оснований для применения ст. ст. 53.1, 72.1, 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по делу не имеется. 

Решая вопрос о виде исправительного учреждения, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации приходит к выводу о необходимости отбывания ФИО3 наказания в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

В соответствии с ч.ч. 3.1, 3.4 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации суд засчитывает нахождение ФИО3 под домашним арестом из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы, время задержания и содержание под стражей до вступления приговора суда в законную силу по данному делу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку постановлениями следователя материал проверки по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО3 выделен в отдельное производство (том 5 л. 

<

...> том 6 л. д. 1-12), вещественные доказательства, в числе которых в том числе имеются наркотические средства, сотовые телефоны, банковские карты, изъятые у ФИО3 и Лица №1, подлежат хранению до принятия решения по выделенному делу.

Рассматривая вопрос о распределении процессуальных издержек, взысканных в порядке ст. ст. 50, 131 УПК Российской Федерации в пользу защитника – адвоката Криворучко А.А. в сумме 1 560 рублей (том 5 л. д. 236), осуществлявшего защиту интересов ФИО3 на предварительном следствии, с учетом его мнения по данному вопросу, состояния здоровья, его материального положения, оснований для освобождения от их уплаты полностью или в части, суд не усматривает, полагает необходимым взыскать в пользу федерального бюджета в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 304, 305, 306, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

Оправдать ФИО3 по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании п. 3 ч. 2 ст. 302 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации за отсутствием состава преступления, признав за ним право на реабилитацию в порядке главы 18 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года,

- по ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу. 

Засчитать ФИО3 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время его задержания в период с 03.08.2023 года по 04.08.2023 года включительно, содержание под стражей в период с 30.01.2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы; время нахождения под домашним арестом с 05.08.2023 года по 03.08.2024 года включительно из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- сейф-пакет № 89022009, сейф-пакет № 00052413 в первоначальной упаковке в бумажном конверте: в прозрачном полимерном пакете с застежкой фрагменты изоляционной ленты синего цвета, пустые прозрачные полимерные пакетики с застежкой, фрагмент листа бумаги прямоугольной формы с рукописной надписью; в прозрачном полимерном пакете с застежкой 50 прозрачных полимерных пакетиков с застежкой, в каждом из которых находится порошкообразное вещество белого цвета, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпеннтант-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 24,54 грамма; в первоначальной упаковке - бумажном конверте: фрагмент прозрачного полимерного пакета с застежкой, пустой прозрачный полимерный пакетик с застежкой, фрагменты фольги, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, прозрачный полимерный пакетик с застежкой, с веществом растительного происхождения коричнево-зеленого цвета внутри, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,30 грамма; прозрачный полимерный пакетик с застежкой, с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство -а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпеннтант-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,63 грамма, хранящиеся в камере хранения ОП № 4 УМВД России по г. Липецку – хранить там же до принятия решения по выделенному делу;

- первоначальная упаковка - бумажный конверт: фрагменты фольги; фрагмент изоляционной ленты синего цвета; пустой прозрачный полимерный пакетик с застежкой, на наружной поверхности которого имеется напыление порошкообразного вещества светлого цвета, в верхнем правом углу которого имеется точка, выполненная красителем черного цвета; прозрачный полимерный пакетик с застежкой, в верхнем правом углу которого имеются точка, выполненная красителем синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество светло-серого цвета, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - a-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпеннтант-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,47 грамма; в первоначальной упаковке - бумажном конверте: фрагмент фольги; фрагмент изоляционной ленты синего цвета; пустой прозрачный полимерный пакетик с застежкой, на наружной поверхности которого имеется напыление порошкообразного вещества светлого цвета; прозрачный полимерный пакетик с застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество светло-серого цвета., которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпеннтант-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,45 грамма, хранящиеся в камере хранения ОП № 4УМВД России по г. Липецку – хранить там же до принятия решения по выделенному делу;

- сейф-пакет № 00008546, в первоначальной упаковке - бумажном конверте: фрагменты фольги; фрагмент изоляционной ленты синего цвета; пустой прозрачный полимерный пакетик с застежкой, на наружной поверхности которого имеется напыление порошкообразного вещества светлого цвета; прозрачный полимерный пакетик с застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество светло-серого цвета, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - a-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпеннтант-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма, хранящийся в камере хранения ОП № 4 УМВД России по г. Липецку – хранить там же до принятия решения по выделенному делу;

- две металлические ложки, один моток изоляционной ленты черного цвета, сотовый телефон марки «Samsung Galaxy А52» в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: № со вставленными сим-картами сотового оператора «Теле 2» с серийным номером № 3/4G, сотового оператора «Мегафон» с серийным номером № 4G; банковская карта ПАО «Сбербанк» №; сотовый телефон марки «IPhone 11» в корпусе розово-лилового цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: № со вставленной сим-картой сотового оператора «МТС» с серийным номером № 4; банковская карта ПАО «МТС Банк» №, хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по Липецкой области – хранить там же до принятия решения по выделенному делу;

- диски DVD-R peг. №№ 24/1408с, 24/1409с, 24/1410с, 24/1411с, 24/1629 с результатами проведения оперативно-розыскных мероприятий, выписка по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя ФИО2, на 3-х листах, выписка по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя ФИО3, на 47 листах, выписка по операциям на счете (специальном банковском счете) №, открытом на имя ФИО54 в ПАО «МТС Банк», на 14-и листах, выписка по карте клиента №, открытой на имя ФИО54 в ПАО «МТС Банк», на 10-и листах, транзакции по карте клиента №, открытой на имя ФИО54 в ПАО «МТС Банк», на 2-х листах, список авторизационных запросов по счету №, открытому на имя ФИО54 в ПАО «МТС Банк», на 4-х листах, диск, на котором содержится детализация соединений по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, хранящегося в материалах уголовного дела, оставить в нем.

Взыскать в пользу федерального бюджета с ФИО3 процессуальные издержки по оплате труда адвоката Криворучко А.А. в сумме 1 560 (одна тысяча пятьсот шестьдесят) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Правобережный районный суд г. Липецка в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок – со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) И.В. Мещерякова